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CAPITULO VI

LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES Y DE SERVICIOS:
DIVERSIDAD DE ORIENTACIONES PRODUCTIVAS
Y POTENCIALIDADES DE DESARROLLO TERRITORIAL

Carmen Gil de Arriba




La complejidad del conjunto de territorios de
montana sobre los que hemos realizado este tra-
bajo, patente tanto desde el punto de vista fisico,
orogrificoy paisajistico como desde el politico-ad-
ministrativo, se pone también de manifiesto al ana-
lizar los aspectos de tipo socioecondmico, como
los referidos a las actividades productivas y mds en
concreto al sector secundario, es decir a la indus-
tria y a la construccion, y al scctor terciario, repre-
sentado por los diferentes tipos de actividades de
servicios que han ido alcanzando un peso propio
y cada vez mds importante.,

De este modo, si bien todos estos territorios
tienen rasgos naturales, de paisaje, histéricos y
culturales comunes, sin embargo, a lo largo de su
evolucion, han seguido trayectorias productivas y
socioeconomicas diversas y a veces especificas para
cada caso en particular, especializindose en de-
terminados sectores de actividad o bien primando
en su orientacidn ciertas potencialidades de des-
arrollo territorial frente a otras.

Actualmente estas diferencias se manifiestan
en una dispar distribucién espacial de dichas activi-
dades productivas, lo que ocasiona desigualdades no
sélo entre unas comarcas y otras, sino también a es-
cala municipal, entre municipios pertenecientes a
una misma comarca o a una misma drea.

Con todo, en 1a gran mayoria de los casos, se
ha producido un incremento casi generalizado de
la actividad econémica, a juzgar por la evolucién en
el nimero de empresas y de registros fiscales exis-
tentes entre 1992y 2003, periodo en el que hemos

centrado nuestro andlisis, aunque con distintos rit-
mos de crecimiento segun los sectores de actividad
y segun las dreas y municipios. Por lo tanto, a gran-
des rasgos, puede avanzarse que globalmente se
trata de una zona con un dinamismo socioecono-
mico destacado’, aunque sometida a lo largo del
tiempo a considerables procesos de reestructura-
ciéon y reconversién, como iremos viendo en los
apartados sucesivos, lo que ha dado lugar a cam-
bios y transformaciones tanto de caricter social y
econdémico como territorial.

1. Distribucién intercomarcal de actividades
productivas secundarias y terciarias

Teniendo en cuenta el conjunto de territorios de
montana seleccionados para este estudio, la mayor
concentracion de actividades econémicas, tanto en
el secundario como en el terciario, se produce en
el municipio alavés de Llodio/Laudio, que en 1992
congregaba el 14,4% del total de registros del TAE
(Impuesto de Actividades Econémicas) contabili-
zados para los cincuenta municipios de este con-
junto de comarcas del sector oriental de la Montafia
Cantabrica y el 15,1% del total de empresas. Aun
manteniendo esta posicidn preeminente, una dé-
cada mas tarde, en 2003, Llodio/Laudio pasa a aglu-
tinar el 13,7% del total intercomarcal de licencias fis-
cales y el 14,9% del total de empresas. Pese a esta
ligera pérdida de peso porcentual sobre el con-
junto, la cifra de empresas radicadas en el munici-

' Mayor y més diversificado que el de otras zonas de la Montaia Cantdbrica sobre las que hemos trabajado anteriormente, como
las comarcas del sector central: Montafia Palentina, Liébana, Tudanca-Cabuérniga, Iguiia y Campoo-Los Valles,
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Figura 1. Distribucién de las empresas por comarcas en 1992 y 2003
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0 Merindades

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

pio a comienzos de esta década se ha incrementado
en un 27,9% con respecto a las existentes a inicios
de los afios noventa, mientras que los registros del
IAE han crecido en Llodio/Laudio en un 51,1% a lo
largo del mismo periodo.

Como es conocido, desde los afios cuarenta
del pasado siglo y hasta la crisis industrial de los
ochenta, las grandes industrias del vidrio y el acero
y, al abrigo de éstas, otras industrias, talleres y ac-
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tividades comerciales, estimularon ¢l crecimiento
econdmico y demogréfico de Llodio/Laudio. Tras la
profunda crisis y la reconversiéon de los afios
ochenta, en la década de los noventa, han ido sur-
giendo nuevas actividades industriales y de servi-
cios que, sin embargo, se han encontrado con una
considerable escasez de suelo, lo que ha supuesto
un obsticulo para la instalacién de nuevas empre-
sas o la ampliacién de las ya existentes y ha gene-
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panoramica general de Llodio/Laudio vista desde Larrafio. FUENTE: Panoramio (David Losada)

rado problemas de congestién de usos e incluso
protestas vecinales®.

Asimismo, en una situacién sobresaliente res-
pecto a actividades productivas industriales y ter-
ciarias se encuentra el contiguo municipio de Amu-
rrio, que tanto en 1992 como en 2003 suma el
7,6% del total de epigrafes del IAE y el 8% del total
de empresas. Ademds, a lo largo de estos once
afios, el crecimiento municipal del nimero de li-
cencias fiscales y empresas ha sido ain mayor que
en Llodio/Laudio, alcanzado en Amurrio hasta un
59% de incremento en la cifra de registros del TAE
y un 35,4% en la de las empresas.

Fl papel destacado de ambos municipios del Va-
lle de Ayala/Aiara, pertenecientes a la cuenca alta y
meédia del rio Nervién, coincide con su nivel de im-
portancia poblacional dentro de la provincia de
Alava, ya que Llodio/Laudio y Amurrio son, respecti-
vamente, después de Vitoria-Gasteiz, el segundo y
tercer municipios alaveses en nimero de habitantes.
Llodio/Laudio con una cifra proxima a los diecinueve
mil habitantes y Amurrio con algo mds de la mitad,
lo que, si sumamos ademds el resto de municipios de
la Cantabrica Alavesa, representa conjuntamente el
11,4% de la poblacién provincial en 2001. Igual-
mente y también con datos del Censo de poblacion
2001, ambos municipios concentran el 8,7% del to-

tal de ocupados de su provincia, porcentaje que as-
ciende hasta el 11,5% si consideramos tan s6lo a los
ocupados alaveses del sector industrial.

Asi pues, no son sorprendentes los altos por-
centajes de empresas y de registros fiscales que
concentra este drea organizada en torno al Valle de
Ayala/Aiara y al valle alto y medio del Nervion, den-
tro del conjunto de las cuatro grandes dreas inter-
provinciales que hemos establecido (cuadro 1).
Bien es cierto que dichos porcentajes incluyen
también los datos del municipio de Orduna/Ur-
dufia, enclave vizcaino situado en territorio ala-
vés, que por si sélo representa, en 2003, el 3,2% del
total de empresas existentes en el conjunto de te-
rritorios estudiados.

Por su lado, la comarca vizcaina de Las Encar-
taciones, que tanto en 1992 como en 2003 ocupa
el tercer puesto en cuanto a concentracion de ac-
tividad productiva, es la que ha experimentado el
ritmo de crecimiento empresarial mds intenso (con
un 33,8%) a lo largo de estos afios, superando por
tanto claramente la media intercomarcal. En con-
cordancia con estos hechos, dicha comarca tam-
bién sobresale en lo que al ritmo de incremento de
los registros fiscales se refiere. Asi, éstos suben en
un 54,1% durante estos once afios, si bien en este
€450, como veremos mds tarde, dicho crecimiento

2 Fsta lucha constante de la actividad industrial contra la escasez de suelo y las limitaciones orograficas se ve reflejada en la reciente

solicitud, presentada al ayuntamiento por los empresario de Llodio/Laudio, para crear un nuevo parque industrial en la localidad,
habilitando una parcela de un millén de metros cuadrados, propiedad de la Diputacion, junto al monte Kukullu. No obstante, el
acondicionamiento de los terrenos necesitarfa llevar a cabo un desmonte en la zona superior, para evitar la excesiva pendiente.
A €l se opone una parte de la poblacién que ademds considera que los nuevos usos industriales de la zona pueden ocasionar rui-
dos y molestias a los residentes préximos,
Igualmente, el avance del Plan General de Llodio/Laudio recientemente presentado plantea la propuesta de crear 288.000 me-
tros cuadrados para acoger nuevas empresas industriales y de servicios a lo largo de los préximos diez aios. La mayor parte de
esta superficie se situard en el poligono industrial de Larra que ampliard su superficie hasta los 185.000 m?; adem4s se propone
la creacidn de otros 102.000 m? de suelo industrial en Gardeagotxi. El Correo Vasco, 28 de octubre de 2007.
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Cuadro 1. Evolucion de registros del IAE y de empresas por comarcas, 1992-2003 (%)

w2 | 203 |

A 1992-2003
gistros | Empresas

Cantdbrica Alavesa-Alto Nervion 29,5 30,7 27,8 30,6 50,2 29,3
Encartaciones 24,9 25,8 24,1 26,7 54,1 33,8
Pas-Miera-Ason 18,0 16,6 17,0 15,0 49,9 17,9
Merindades 27.6 27,0 31,2 27,7 79,8 33,1

Montafna Cantabrica Oriental

.6.576

5.748

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listaclos del TAE

se sitia bastante por detrds del de los del con-
junto de municipios de Las Merindades.

En la comarca vizcaina, resaltan sobre todo el
municipio de Valmaseda/Balmaseda junto con los
contiguos de Zalla y Giiefies, todos ellos situados
alo largo del rio Cadagua. Los tres juntos suman €n
2003 el 19,3% del total de empresas existentes en
todos estos territorios interprovinciales de la Mon-
tafia Cantdbrica, porcentaje casi un punto superior
al de 1992 (18,4%). A su vez, esta tendencia a la con-
centracion espacial de las empresas se refleja en el
hecho de que en los tres municipios ya citados se
localiza hasta el 72,4% de las existentes en 2003 en
toda la comarca encartada, mientras que en 1992
eran el 71%.

A su vez, en los municipios del norte de Burgos
también se ha producido, durante la Ultima dé-
cada, un aumento tanto del nimero de empresas
(33,1% de aumento en 2003 con respecto a 1992,
proporcién muy similar a la ya sefalada para Las En-
cartaciones), como sobre todo del de licencias fis-
cales (hasta un 79,8% mds, porcentaje de creci-
miento que es, con diferencia, el mds alto de todos).

Consiguientemente, a escala interprovincial este
4rea septentrional de la provincia de Burgos ocupa
el segundo lugar en cuanto al volumen de empresas
ubicadas en su territorio, con un 27,7% del total en
2003, situandose tan sélo por detrds de la Cantdbrica
Alavesa y Ordufia/Urdufia que mantienen conjunta-
mente un 30,7%. No obstante, si excluimos de este
ultimo porcentaje los datos del municipio de Or-

dufa/Urdufia y tenemos en cuenta nada mds que los
de los cinco municipios alaveses que congregan el
27,4% del total intercomarcal de empresas, puede
decirse que el area de Las Merindades alcanza hoy en
dia no solo la cifra mds elevada de licencias fiscales,
sino también de firmas empresariales.

En esta comarca de Las Merindades sobresalen
los municipios de Medina de Pomary Villarcayo?,
seguidos del Valle de Mena y de Espinosa de los
Monteros. Con datos de 2003, entre 1os cuatro mu-
nicipios congregan el 22,2% de las empresas y el
26,5% de los registros fiscales de las cuatro grandes
4dreas de montafa estudiadas. Para el mismo ano,
a escala intracomarcal, estos mismos municipios
llegan a focalizar nada menos que el 84,8% de las
licencias fiscales v el 80,2% de las empresas ubica-
das en el norte de Burgos.

Por su parte, los valles orientales de Cantabria
son los que han tenido un crecimiento mds mo-
derado en lo que al conjunto de actividades eco-
némicas se refiere, aumentando tan solo en un
17,9% la cifra de empresas y en casi un 50% la de
registros, entre 1992 y 2003. Ello se corresponde
también con su menor volumen global, tanto de
empresas como de licencias, en comparacion con
el resto de 4reas provinciales.

Ramales de la Victoria es, de los municipios
cantabros considerados, el que mayor nimero de
empresas y de registros fiscales reune, con €l 19,7%
de las primeras y el 23,7% de los segundos, en
2003; si bien su nivel de actividad le sitta por de-

3 En 2003, ambos municipios cuentan por separado con una mayor cuantia de registros fiscales que Amurrio, aunque en nimero
de empresas tan sélo Medina de Pomar, con 624 superar a Amurrio con 620.
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£l ntcleo de Zalla en el corredor industrial del Cadagua en Las Encartaciones (Vizcaya). Fuente: Ayuntamiento de Zalla

Cuadro 2. Registros fiscales y empresas por comarcas y sectores de actividad (%)

Comarca Sector primario % Construccion Servicios

Cantabrica Alavesa-Alto Nervidén 0 0 31,4 33,2 26,1 26,6 30,2 31,6
Encartaciones 0 0 30,5 33,2 21,8 22,0 25,1 26,1
Pas-Miera-Ason 19,2 17,4 17,9 14,6 19,0 18,6 17,8 16,1
Merindades 80,8 82,6 20,2 19,1 33,1 32,8 26,9 26,1

Montana Cantdbrica Oriental 2 398 D85

Comarca Construccion Servicios
Registros | Empresas | Registros | Empresas

Cantsbrica Alavesa-Alto Nervion 0 0 36,7 37,3 24,4 24,9 28,0 31,9
Encartaciones 0 0 25,6 25,9 239 24,3 24,2 R
Pas-Miera-Ason 0 0 15,1 15,3 17,1 17,4 17,2 14,5
Merindades 100,0 100,0 22,7 21,6 34,5 33,4 30,7 259

Montana Cantabrica Oriental

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE,
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Cuadro 3. El nivel de importancia comarcal de cada sector productivo (% filas)

Comarca Sector primario Industria Construccion Servicios
Registros Registros Empresas | Registros
Cantdbrica Alavesa-Alto Nervion 0 0 71 7,5 13,6 14,8 79,4 77,7
Encartaciones 0 0 8,1 8,9 13,5 14,6 78,4 76,5
Pas-Miera-Ason 0,4 0,4 6,6 6,1 16,1 193 76,9 74,1
Merindacles 1,2 1,2 4,8 4,9 18,3 20,8 /5 73,0

antabrica Ori

Comarca

Sector primario Construccion
Registros | Empresas Registros Registros | Empresas

Cantdbrica Alavesa-Alto Nervion 0 0 7.8 9,8 12,4 15,8 79,8 74,3
Encartaciones 0 0 6,3 7,9 14,1 17,8 79,6 74,3
Pas-Miera-Ason 0 0 5,3 8,3 14,3 22,7 80,4 69,1
Merindades 2,0 3,4 4,3 6.3 15,7 23,5 78,0 66,7

Montana Cantabrica Oriental 0,6

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

tras del resto de municipios cabecera de comarcas
que hasta ahora hemos ido mencionando, con la
Unica excepcion de Espinosa de los Monteros que
ocupa entre los cincuenta municipios de montana
analizados una posicién relativamente similar a la
de Ramales®,

En menor medida, despuntan también en
Cantabria Corvera y Santiurde de ‘Toranzo, lo
mismo que Selaya y Villacarriedo®. Con todo, estos
seis municipios cantabros tan sélo representan,
en 2003, el 9,7% de las empresas existentes en el
conjunto de areas de montafa analizadas y el 11,7%
de las licencias fiscales.

Todas estas diferencias en cuanto a la mayor o
menor relevancia econdémica de una comarca o
de un 4drea u otra, que hemos ido poniendo de ma-
nifiesto a partir de los totales de empresas y de li-
cencias fiscales contabilizadas entre 1992 y 2003, se
confirman ¢ matizan si establecemos el desglose

por sectores de producciéon como hacemos en los
siguientes apartados y como inicialmente sintetizan
los cuadros 2 y 3.

2. Concentracién meridional de las actividades
empresariales del sector primario

En 1992, tan sélo existian empresas del sector
primario fiscalizadas con el Impuesto de Activida-
des Econémicas en las comarcas cdntabras, por
un lado, y mds en concreto en los municipios de
Ramales de la Victoria (dos empresas), Santiurde
de Toranzo (una) y Soba (otra) y sobre todo en Las
Merindades, comarca que con diecinueve empre-
sas llegaba a acaparar el 82,6% de las empresas re-
lacionadas con el sector primario de todo este con-
junto de territorios de montafia. En particular, los
municipios burgaleses con empresas del sector

* En 1992, Espinosa de los Monteros representaba el 2,8% del total de empresas de estos territorios intercomarcales de la Mon-
tafa Cantdbrica, mientras que Ramales de la Victoria ocupaba el 3%. A su vez, en 2003, Ramales ocupa del 3,6% y Espinosa el 3,3%.
5 En 2003, estos cuatro municipios del Pas-Pisuefia congregan el 6,7% del total de empresas y el 7,7% de los registros del IAE de

todo este sector oriental de la Montafia Cant4brica,
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Figura 2. Evolucién del nimero de empresas de ganaderia, caza y pesca (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

primario en 1992 eran Berberana (una), Medina de
Pomar (tres), Valle de Losa (dos), Valle de Manza-
nedo (una) y Villarcayo (con hasta doce empresas).

Once anos mds tarde, todas las empresas can-
tabras de este sector de actividad habfan desapa-
recido, mientras que en territorio burgalés habian
experimentado un incremento considerable, lle-
gando casi a cuadruplicarse, hasta contabilizar un
total de sesenta y seis registros y setenta y una
empresas, distribuidas en catorce de los diecisiete
municipios de este territorio de Las Merindades®.
A la cabeza de todos estos municipios burgaleses
se sitta el valle de Mena (Gonzélez Ronda, 2001)
que, aunque en 1992 no tenia ninguna empresa en
este sector de actividad gravado por el IAE, conta-
biliza veintidés en 2003, seguido de Medina de Po-
mar que pasa de tres a trece, Villarcayo que man-
tiene en 2003 las doce ya existentes en 1992 y
Espinosa de los Monteros que, de no tener tam-
poco ninguna empresa de actividad primaria en
1992, anota cuatro en 2003.

La mayor parte de estas empresas del sector
primario tienen que ver con actividades ganaderas

de las cuales, en 2003, hay hasta dieciocho entida-
des en el Valle de Mena. A lo largo del citado perio-
do, destacan en toda la comarca y principalmente
en el Valle de Mena, Medina de Pomar y Villarcayo
las explotaciones de ganado bovino, extensivas o
intensivas para su cebo y para la produccion de le-
che. Asimismo son frecuentes las explotaciones
intensivas de porcino, para cria o para cebo. De he-
cho, también las que cerraron en Cantabria tenfan
que ver mayoritariamente con actividades de ex-
plotacion intensiva de ganado porcino, para su
cria o cebo’.

En menor medida, se dan varias explotaciones
de ganado ovino, de ganado caballar, asnal o mu-
lar y explotaciones de ganado mixto. Ademds, en
Medina de Pomary en Villarcayo, existen granjas de
gallinas ponedoras y reproductoras y de otras aves,
esencialmente pollos y patos, para carne. De igual
modo, en algunos municipios como Espinosa de
los Monteros y Villarcayo, se llevan a cabo activi-
dades de apicultura.

Al hilo de este impulso general experimen-
tado por las actividades empresariales clasificadas

§ En 2003, tan solo en la Junta de Villalba de Losa, en la Merindad de Sotoscueva y en el Valle de Zamanzas no existe ninguna em-

presa relacionada con el sector primario.

7 Tl era el caso de las dos que habia en Ramales y de la de Santiurde de Toranzo; mientras que la explotacion existente en Soba

se dedicaba al ganado bovino de leche.
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dentro del sector primario en Las Merindades, se
ha producido también el desarrollo de diversas
empresas prestatarias de servicios agricolas y ga-
naderos, primordialmente en los tres citados mu-
nicipios de Medina de Pomar, Villarcayo y Valle de
Mena. De la misma forma, dentro de estas activi-
dades de servicios especializados en el sector pri-
mario cabe mencionar también el incremento del
nuimero de veterinarios y de otros servicios de in-
genierfa agricola y forestal.

3. La actividad industrial: consolidacién de las
dreas tradicionalmente mdis industrializadas y
despuntar industrial de nuevas 4reas

Si consideramos globalmente el sector secundario,
son también los municipios de Las Merindades los
que, tanto al principio como al final del periodo
analizado, acumulan el mayor nimero de empre-
sas y de registros fiscales: el 28,9% de las primeras
y el 29,2% de los segundos en 1992 y el 29,9% de
las empresas y el 31% de las licencias fiscales en

2003. Bien es cierto que, si dentro del secundario
diferenciamos entre industria y construccion, la
situacién de predominio intercomarcal varia con-
siderablemente.

Asi, en 2003, la comarca que aparece con mayor
cifra de empresas y de registros industriales es la
Cantabrica Alavesa, llegando a acumular bastante
mas de la tercera parte del total de empresas in-
dustriales de estos territorios de montafia en su
conjuntod, seguida de Las Encartaciones . Las dos co-
marcas vascas suman el 63,2% de las empresas y el
62,4% de los registros fiscales de actividad industrial
para dicho ano, poniendo de manifiesto la persis-
tencia y la consolidacién de la tradicional especiali-
zacion industrial de ambas dreas respecto al resto de
espacios de montafia examinados en este trabajo
(cuadros 4 y 5). De hecho, en ambos casos, mis de
un tercio del total de empresas comdrcales consi-
deradas dentro del sector secundario desarrollan es-
pecificamente una actividad industrial, mientras que
en territorio cantbrico burgalés la industria s6lo re-
presenta en torno 4 una quinta parte del total co-
marcal de empresas del secundario y en los valles

Figura 3. La distinta importancia comarcal y municipal de la industria en 2003

Cantabria

Variacion n° de
empresas

2

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listaclos clel LA.E.

8 Sin incluir Orduiia/Urduiia, los cinco municipios alaveses representan, en 2003, el 34,2% de las empresas y €l 33,6% de las licen-
cias fiscales dedicadas a actividades industriales en todo el conjunto intercomarcal de territorios de montana analizados en este
trabajo. Si ademds incluimos el citado municipio, enclave vizcaino en la provincia de Alava, el porcentaje de actividad industrial
en esta zona oriental sobre el total intercomarcal sube, en 2003, al 37,3% de las empresas y al 36,7% de los registros fiscales re-
lacionados con dicha rama.
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cantabros suman alrededor de un cuarto de su to-
tal respectivo de empresas de actividad secundaria.

Pero, pese a esta aparente importancia indus-
trial de ambas comarcas vascas en el Ambito terri-
torial de la Montana Cantdbrica, cabe recordar que
a nivel provincial, tanto en Alava como en Vizcaya,
la actividad industrial se encuentra muy concen-
trada espacialmente. Asi, segtin un estudio del Ins-
tituto Vasco de Estadistica, Eustat del afio 2004, mas
de la mitad del valor afiadido bruto industrial (VABI)
de la Comunidad Auténoma'y el 43,7% del personal
ocupado en la industria vasca se¢ localizan en el
Gran Bilbao, la Llanada Alavesa y San Sebastidn'®.
Evidentemente, esta fuerte concentracion espacial
de las actividades industriales genera importantes
desequilibrios intercomarcales en lo que a espe-
cializacidn industrial se refiere. En el caso de Alava,
casi las dos terceras partes del VABI, el 63,5%, se
centralizan en la comarca de Vitoria o Llanada Ala-
vesa, mientras que la Cantdbrica Alavesa, segunda
comarca en orden de importancia provincial, re-
presenta tan sdlo el 12,9% del VABI alavés''. Por su
parte, en Vizcaya, el 82% de la industria, contabili-
zada en valor anadido bruto, se acumula en el Gran
Bilbao y en la comarca del Duranguesado (20,1%),
mientras que ninguna del resto de comarcas llegan
a cubrir mas del 5% de la actividad industrial del te-
rritorio provincial. En concreto, desde este punto
de vista y con datos de 2004, Las Encartaciones re-
sulta ser la comarca de menor volumen industrial
de las siete vizcainas (Serrano Abad, 1992) y una de
las de menor importancia industrial de toda la Co-
munidad Autdnoma'?, contabilizando tan sélo el
2,8% del VABI provincial y el 5,4% del empleo in-
dustrial de Vizcaya con 2.157 ocupados.
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Todo ello sirve para matizar y situar en su con-
texto la consideraciones iniciales, ya que en defi-
nitiva, segun los citados datos de Eustat para 2004,
ambas comarcas vascas equivalen tan solo al 5% del
personal ocupado en la industria en el Pafs Vasco®
y al 4% del valor anadido bruto de su industria'®.

Ademas, la propia evolucion de la actividad in-
dustrial en cada una de las dos comarcas ha sido di-
ferente durante la ultima década, lo que establece
que las diferencias en materia industrial entre los
territorios de montafa cantdbrico alaveses y los
cantabrico vizcainos sean mds marcadas hoy en
dia que al comienzo de los afios noventa.

De esta manera, si en 2003 la Cantabrica Alavesa
aparece como la primera comarca industrial del con-
junto de territorios de montaia analizados, por el
contrario, en 1992 la situacién de ambas comarcas
vascas era mucho mds similar en cuanto a cifras de
empresas y de registros industriales, e incluso a es-
cala comarcal y en comparacién con el resto de sec-
tores productivos, la industria parecia tener mds
peso numérico en Las Encartaciones, con el 8,9% de
las empresas de la comarcay el 8,1% de los registros
fiscales, que en la Cantdbrica Alavesa y Ordufia/Ur-
dufia, donde las empresas industriales eran el 7,5%
de las empresas comarcales y los registros fiscales re-
lacionados con dicha actividad el 7,1% del total.

No obstante, si a lo largo de estos once afos
el incremento del nimero de empresas industria-
les situadas en la zona alavesa ha sido de un
70,5%%, en Las Encartaciones las empresas indus-
triales tan sélo han crecido en un 18,2%. Por lo
tanto, a la vez que en territorio alavés tiende a ele-
varse el papel de la industria sobre el total comar-
cal de empresas secundarias'é, en territorio en-

o http://www.eustat.es/informacion_c.html Estadistica industrial - ano 2004

10 yéase también el trabajo de R. Galdds y E. Ruiz Urrestarazu (2002).

' Con respecto al personal ocupado (6.969), esta Gltima comarca que se corresponde con los cinco municipios alaveses selec-
cionados para nuestro estudio, representa el 14% de los ocupados en la industria de Alava, mientras que la Llanada alavesa equi-

vale al 64,2% provincial.

12 Jnjcamente por delante de los Valles alaveses y de la Montana Alavesa.

3 M4s en concreto, la Cantdbrica Alavesa representa el 2,8% de los ocupados en la industria vasca y Las Encartaciones el 2,2%.

1 En la Cantdbrica Alavesa se localiza el 2,8% del VABI del Pais Vasco y en Las Encartaciones el 1,2%

15 Que llega hasta un 77,6% si excluimos al municipio vizcaino de Orduia/Urduna y tenemos s6lo en cuenta los datos de los cinco

municipios alaveses.

16 En 1992, en la Cantdbrica Alavesa, excluida Ordufa/Urduiia, las empresas industriales eran el 32,6% del total comarcal de em-
presas clasificadas dentro del sector secundario. En 2003 pasan a ser el 38,7% del total comarcal en el secundario. Dicho de otro
modo: las empresas inclustriales de esta comarca alavesa eran el 7,4% del total comarcal de empresas (todos los sectores in-
cluidos) en 1992 y son el 10,19 en 2003.
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Figura 4. El desigual ritmo de crecimiento del sector industrial (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

Cuadro 4. La actividad industrial en la Cantdbrica Alavesa-Alto Nervidon

% de empresas % de licencias % de empresas % de licencias % de % de
industriales industriales industriales industriales crecimiento |crecimiento

Municipios/anos ! s
sobre el total sobre el total sobre el total sobre el total empresacial | licencias

intercomarcal intercomarcal comarcal*= F 1992.2003 | 1992-200+

Llodio/Laudio 10,6 13,6 9,6 13,2 31,8/36,2 36,4/39,8 30,7/35,0 36,0/39,2 95,2 95,2
Amurrio 8,3 10,1 8,3 10,3 25,0284 27,1729,6 26,3/30,0 28,1/30,6 84,8 77,8
Ayala/Aiara 6,0 7,1 57 6,9 18,2/20,7 19,1/20,9 18,2/20,8 18,9/20,6 79,2 72,0
Oquendo/Okondo 2,5 1,8 2,3 1,8 7,6/8,6 4,9/5,3 7,3/83 4,8/5,3 10,0 10,0
Arceniega/Artziniega 1,8 1,5 1,6 1,4 5,3/6,0 4,0/4,4 5,1/5,8 3.9/4,3 28,6 28,6
Orduna/Urdufia 4,0 3,2 39 3,1 12,1 8,4 12,4 8,3 18,8 11,8

' 137 228 132 225 137 228
Total comarcal

(31.4%) (36,7%) (100%) (100%) (100%) (100%)

FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE
* En el primer porcentaje se incluye Orduiia/Urduia en el total comarcal, en el segundo no

cartado el peso de la industria desciende, ga- 2003, mientras que las constructoras aumentan
nando mayor importancia la construccion. Ex- en un 63,1%.

presado de otra manera: en la comarca alavesa, A escala municipal, y confirmando la orienta-
por cada diez empresas industriales contabilizadas cién de la comarca, sobresalen los municipios ala-
en 1992 hay siete mas en 2003, mientras que las de veses de Llodio/Laudio, Amurrio y Ayala/Aiara (cua-
construccion crecen en un 38,2%; a su vez, en Las dro 4) que son, por este orden, los que en 2003
Encartaciones, por cada diez empresas industria- concentran el mayor nimero de empresas indus-
les en 1992 apenas se llegan a registrar dos mds en triales: los tres llegan a sumar el 30,8% de las con-
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Instalaciones fabriles de “La Papelera” de Aranguren en Zalla (Vizcaya). Fuente: Fotolog de Encartaciones

tabilizadas en todos estos territorios interprovin-
ciales de la Montafa Cantdbrica”. Ademas, a escala
comarcal estos tres municipios concentran en 2003
nada menos que el 90,3% de las empresas indus-
triales existentes en la Cantdbrica Alavesa 6 el 82,6%
de esta parte mds oriental si incluimos en los cdl-
culos al municipio vizcaino de Ordufa/Urduia.
En este sentido hay que recordar que la in-
dustria, principalmente en Llodio/Laudio y Amu-
rrio, ha sido durante décadas un elemento cardinal
en el desarrollo socioecondmico de la zona: la ex-
traccién y transformacion de minerales no ener-
géticos, las industrias transformadoras de meta-
les, la mecdnica de precisién, la industria quimica,
la madera v los derivados e industrias manufactu-
reras. En cuanto al numero de trabajadores em-
pleados, tradicionalmente han destacado las acti-

vidades sidertrgicas, la fabricacion de tubos de
acero, la de herramientas, los talleres mecdnicos y
las industrias del vidrio*®.

Por lo demds, los otros dos municipios alaveses,
Oquendo/Okondo y Artzinega poseen valores muy
inferiores, ya que tan sdlo representan el 1,8% y el
1,4% respectivamente de las empresas industriales
existentes en 2003 en el conjunto de comarcas de
montafia analizadas. Estas diferencias comarcales
internas se observan también en el proceso de in-
cremento experimentado por la industria en unos'y
otros municipios a lo largo del periodo estudiado, as
el crecimiento mds intenso se corresponde con los
municipios previamente mas industrializados, es de-
cir Llodio/Laudio y Amurrio, y en Ayala/Aiara donde
mds recientemente la actividad industrial estd ga-
nando una relativa importancia’®, mientras que en

17 A la cabeza, Llodio/Laudio contabiliza el 13,6%, Amurrio el 10,1% y Ayala/Aiara el 7,1% del total de empresas industriales del con-

junto de cincuenta municipios de montafa estudiados.

18 R Galdds y E. Ruiz Urrestarazu (2002) sefialan cémo la temprana industrializacion del valle medio del Nervion se remonta a la
instalacién en Llodio/Laudio de la Villosa, una gran empresa dedicada a la produccién de vidrio a partir de 1935.
19 R, Galdds y E. Ruiz Urrestarazu (2002) mencionan la construccion en Ayala/Aiara de un poligono industrial.
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Cuadro 5. La actividad industrial en Las Encartaciones

% de licencias % de % de
industriales crecimiento |crecimiento
sobre el total | empresarial | licencias
comarcal 1992-2003 | 1992-2004

% de licencias
industriales
sobre el total
intercomarcal

% de empresas
industriales

% de empresas
industriales
sobre el total
comarcal

Municipios/anos

sobre el total
intercomarcal

1992 2003 1992 2003 1992 2003 1992 2003

Zalla 8,5 7,0 7.8 6,9 25,8 26,9 25,6 27,0 23,5 26,5
Valmaseda/Balmasecla 7,0 58 6,4 5,6 21,2 22,4 21,1 22,0 25,0 25,0
Giiefies 5,5 43 53 4,2 16,7 16,7 17,3 16,4 18,2 13,0
Sopuerta 4,5 2,3 4,1 203 13,6 9,0 13,5 8,8 22,2 22,2
Gordejuela/Gordexola 215 1,8 23 1,8 7,6 7,1 755, 6,9 10,0 10,0
V. de Carranza/Karrantza 245 2,7 2.3 2,6 7,6 10,3 8,3 10,1 60,0 45,5
Resto de municipios * 2,6 2,0 2,1 2o 7.5 7,6 6,7 8,8 20,0 55,6

132 156 133 159 132 156 133 150
(100%) (100%) (100%)

Total comarcal

(33,1%) (25.9%) (30,5%) (25.7%) (100%)

FUENTE; Cimaras de Comercio de Alava, Vie uyd, Cantabiria v Burgos, listados del LAE.

* Estos otros municipios son: Galdames = es/Artzentales, Ianestosa y Trucios/Turtzios. En Galdames se mantiene el mismo ndmero de em-
presas industrinles en 1992 que en 200 decir 5. Por su parte, Arcentales Artzentales/Artzentales mantiene la misma cifra tanto de empresas como de re-
gistros fiscales en 1992 y 2003: en este caso 3. Lanestosa es junto con Se ipuerta el otro municipio que desciende en namero de empresas industriales: en
Sopuerta se pasa de 184 14 empresas y en Lanestosa de 2 1 1 empresd. Finalmente, Trucios/Turizios pasa de no tener actividad industcial en 1992 a contabili-
2ar 3 empresas en 2003

Artzinega y Oquendo/Okondo o incluso en Or-
duiia/Urdufia el crecimiento ha sido mds moderado.

Assuvez, en Las Encartaciones, sobresalen tres
municipios surcados por el Cadagua, Zalla, Valma-
seda/Balmaseda y Giiefies (cuadro 5), que en 2003
congregan el 66% de las empresas industriales de
la comarca y que en 1992 concentraban ya el
63,7%. Si a estos datos sobre empresariado in-
dustrial afiadimos los del resto de municipios de la
parte oriental, es decir los de Sopuerta, Galdames
y Gordejuela/Gordexola, el porcentaje de concen-
tracion empresarial sobre el total comarcal se eleva
al 88,7% en 1992 v al 81,3% en 2003.

Por el contrario, en el extremo occidental de
Las Encartaciones, tan sélo destaca el Valle de Ca-

rranza/Karrantza, donde las empresas industriales
han experimentado un crecimiento considerable a
lo largo de la década de los noventa: el m4s im-
portante de toda la comarca encartada. De esta
manera, las empresas industriales de Carranza/Ka-
rrantza han pasado de representar el 7,6% a escala
comarcal en 1992 al 10,3% en 2003,

En cuanto a subsectores industriales, en esta
comarca vizcaina han sobresalido, desde los afios
sesenta e incluso antes, el quimico, el de los trans-
formadores metdlicos y el papelero. Es en esta dé-
cada de los sesenta cuando se configura el enclave
industrial a orillas del Cadagua, en torno a “La Pa-
pelera” de Aranguren (Zalla) y hasta el ntcleo ur-
bano de Sodupe (Giiefies)?'. Ademds, dentro de las

* Bien es cierto, como también sefialan R. Galdds y E. Ruiz de Urrestarazu (2002) que ninguna de las empresas industriales de estos
tres municipios superan los quinientos trabajadores, ya que en definitiva, como hemos dicho anteriormente, ésta de Las En-
cartaciones es la comarca vizcalna con menor desarrollo industrial.

21 “La Papelera Espaiola S.A.” de Aranguren se constituyd en 1901. Dos afios mas tarde, en 1903, surgia en Sodupe, la empresa tex-
til “La Conchita”, dedicada a la fabricacién de tejidos de yute para sacos, que junto con “La Encartada” dieron un peso especi-
fico al sector del textil en la comarca, superior al de la metalurgia. Cf. S. Serrano Abad (1992), opus ciz. Tras la reconversién de
la antigua “Papelera Espaiola”, uno de los planes estrella de finales de la década de los noventa, con el fin de revitalizar econd-
micamente la comarca de Las Encartaciones, fue el proyecto de papelera integral que conté con importantes subvenciones por
parte del Gobierno Vasco y de la Diputacion de Vizcaya, destinadas a la compra de terrenos para la ubicacién de la nueva planta
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industrias manufactureras, la fabricacion artesanal
de muebles ha tenido tradicionalmente un peso
considerable en Las Encartaciones y en particular
en los municipios de Valmaseda/Balmaseda y Zalla,
si bien en franco retroceso frente a otras empresas
de mayor tamafio y con tecnologfas mds avanzadas,
concentradas en municipios guipuzcoanos como
Orio y Zarauz.

Siguiendo con la distribucion territorial de las
actividades industriales, Las Merindades ocupan el
tercer puesto a escala intercomarcal, tanto en 1992
como en 2003, habiendo incrementado su partici-
pacién respecto al resto de comarcas al pasar del
20,2% del total de registros fiscales relacionados
con actividades industriales en 1992 al 22,7% en
2003. El aumento ha sido también similar en lo re-
lativo a empresas que han pasado del 19,1% sobre
el total de las industriales existentes en todos estos
territorios de montafia en 1992 al 21,6% en 2003.

De hecho, si tan sélo el 4,9% de las empresas
existentes en Las Merindades en el afio 1992 des-
arrollaban actividades industriales, en 2003 han
pasado a ser el 6,3% de las ubicadas en dicha co-
marca. Dicho avance de la actividad industrial en
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territorio burgalés a lo largo del periodo sefialado
se manifiesta en el propio ritmo de crecimiento del
nimero de empresas industriales en Ja comarca en-
tre 1992 y 2003. Este es del 71,1%, no muy alejado
del nivel de crecimiento ya sefalado para la Can-
tabrica Alavesa (77,6%), lo que las convierte en las
dos comarcas mds activas en lo que a crecimiento
industrial se refiere de todos estos territorios orien-
tales de la Montana Cantdbrica.

Los principales municipios industriales de
esta comarca burgalesa son los cuatro que ya
mencionamos como més destacados al referirnos
a la distribucién del conjunto de actividades pro-
ductivas contempladas en el Impuesto de Activi-
dades Econdmicas: Villarcayo, Valle de Mena, Me-
dina de Pomar y Espinosa de los Monteros. En
ellos se concentra nada menos que el 72,3% de las
empresas industriales existentes en el ano 2003
(cuadro 6). Especialmente llamativo resulta el
caso de Villarcayo que, para este Gltimo afio, con-
centra un tercio del total de las empresas indus-
triales de la comarca; lo que a escala intercomar-
cal representa un volumen muy similar al del
municipio alavés de Ayala/Aiara. De esta manera,

Cuadro 6. La actividad industrial en Las Merindades

% de empresas % de licencias % de empresas % de licencias % de % de
S H industriales industriales industriales industriales crecimiento |crecimicnto
Municipios/anos q AL
sobre el total sobre el total sobre el total sobre el total | empresarial | licencias
intercomarcal intercomarcal comarcal comarcal 1992-2003 | 1992-2004
1992 2003 1992 2003 1992 2003 1992 2003
Villarcayo/M. de Castilla la Vieja 6,8 7.1 6,2 /A7 35,5 33,1 30,7 34,0 59.3 77,8
Valle de Mena 2,3 38 2,1 4,2 11,8 17,7 10,2 18,4 155,6 188,9
Medina de Pomar 3,0 3,0 3,7 4,2 15,8 13,8 18,2 18,4 50,0 62,2
Espinosa de los Monteros 1,0 1,7 2,1 1,8 53 7,7 10,2 7.8 150,0 22,2
Resto de municipios * 6,0 6,0 6,1 4,8 31,6 27,7 30,7 21,4 8,3 1151

76 130 88 141
(19,1%) (21,6%) (20,2%) (22,7%)

76
(100%

130 88 141

, , 77.1 60,2
(100%) (100%) (100%)

Total comarcal

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.
*Los municipios de Junta de Traslaloma, Junta de Villalba de Losa y Valle de Zamanzas no presentan ninguna actividad industrial, ni en 1992 ni en 2003

y a su puesta en funcionamiento. Sin embargo, en febrero de 2006, la direccion de la “Papelera Virtist”, propietaria de la planta
de Zalla, presentd ante la Delegacion de Trabajo del Gobierno Vasco, en Bilbao, un expediente de traslado de la produccion a
Barcelona, lo que representaba la pérdida de sesenta y cuatro puestos de trabajo y el final del proyecto fuertemente subven-
cionado por las instituciones publicas.
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Instalaciones industriales de Arenas de Arija en Las Merindacdes (Burgos). Fuente: Ayuntamiento de Arija

ambos municipios, Villarcayo y Ayala/Aiara, ocu-
pan conjuntamente el tercer puesto en cuanto a
numero de empresas industriales registradas en
2003, detrds de Llodio/Laudio y Amurrio que se
hallan en el primer y segundo puestos. Sin em-

bargo, en cuanto al ritmo de crecimiento de la ac-
tividad industrial, destacan sobre todo el Valle de
Mena y Espinosa de los Monteros, al alcanzar para
el periodo 1992-2003 los porcentajes de incre-
mento empresarial en el sector industrial mas al-

Figura 5. Evolucion de la construccion de maquinaria (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del 1.
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Figura 6. Evolucién de la industria quimica (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

Figura 7. Evolucion de la industria textil (1992-2003)

Cantabria |

Burgos

Variacion n° de

empresas

@®:
0:
® 04
® 04

2

-4

=2

=
-
2

30

kilometros

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE,

tos de todo el conjunto intercomarcal de munici-
pios estudiados.

Respecto a la evolucién de los distintos sub-
sectores de actividad industrial en Las Merindades,
las empresas que mds han incrementado su numero
son las manufactureras, sobre todo en el Valle de
Mena, siguiendo un ritmo incluso més intenso que
los municipios proximos de Vizcaya y Alava. Ademds,
en dicho municipio, lo mismo que en Villarcayo y

Medina de Pomar, también ha aumentado Ja cons-
truccién de maquinaria, al igual que la industria qui-
mica lo ha hecho miés puntualmente en el Valle de
Mena, Villarcayo y Merindad de Sotoscueva. Por el
contrario, la metalurgia y la fabricacién de productos
metglicos, se incrementa en Villarcayo y desciende
en Medina de Pomar, evolucién dual, con altas y ba-
jas seglin municipios que en menores proporciones
resulta semejante a la de la industria textil.
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A su vez, las empresas relacionadas con la pro-
duccién y distribucion de energfa han incremen-
tado su numero en municipios como Medina de
Pomar, Villarcayo, Valle de Manzanedo, Alfoz de
Santa Gadea, Valle de Losa y Valle de Mena. Por su
parte, la actividad extractiva también ha aumentado
en Villarcayo, Valle de Valdebezana, Alfoz de Santa
Gadea, Alfoz de Bricia, Medina de Pomar y Espinosa

de los Monteros, si bien en algunos otros munici-
pios (Merindad de Montija y Valle de Manzanedo)
se ha reducido el nimero de empresas.
Finalmente, la evolucion también ha sido des-
igual en el sector industrial de la alimentacion, ya
que s6lo en Espinosa de los Monteros y €n Medina
de Pomar se ha producido un cierto incremento de
la actividad (industrias conserveras), mientras que

Figura 8. Evolucion de las actividades extractivas (1992-2003)
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Figura 9. Evolucién de la industria alimentaria (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA.E.
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en el Valle de Mena, Villarcayo y algunos otros mu-
nicipios mas occidentales la cifra de empresas in-
dustriales de alimentacién se ha reducido.

De todo lo dicho hasta ahora se puede dedu-
cir que el drea menos industrializada de este con-
junto de territorios de montafia se corresponde
con las comarcas cdntabras del Pas, Miera'y Ason
que, pese a haber incrementado su cifra de em-
presas industriales en un 58,6% a lo largo del peri-
odo estudiado, tan sélo logran representar el 15,3%
del total intercomarcal de empresas industriales en
2003 (cuadro 7).

Fl moderado avance de la actividad industrial en
esta zona cntabra se manifiesta también en el hecho
de que si en 1992 las empresas industriales eran el
6,9% de todas las empresas existentes en estos valles
cantabros, en 2003 han pasado a equivaler el 8,1%.

Ademds, otro rasgo caracteristico de la activi-
dad industrial de este sector noroccidental, repre-
sentado por los municipios cdntabros, €s que se ha-
lla bastante dispersa desde el punto de vista
espacial, a diferencia de lo que sucede en Las Me-
rindades y en las comarcas vascas. Asi, el valor mas
clevado a escala municipal es el alcanzado por Ra-
males de la Victoria en 1992, cuando llega a con-
gregar un 19,2% de las licencias fiscales relaciona-
das con la industria en todo esta drea de Cantabria;
si bien en dicho afio es en Selaya donde se localiza
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el mayor porcentaje de empresas: el 19% de las in-
dustriales afincadas en todo este sector cantabro.
En concreto, en 1992, Selaya contaba con once
empresas dedicadas a la industria, Ramales con
nueve y Corvera de Toranzo con siete.

En 2003, Corvera pasa a ocupar el primer lugar
por numero de empresas, con diecisiete, supe-
rando a Selaya y Ramales, con quince y catorce res-
pectivamente. En cuarto lugar les sigue Santiurde
de Toranzo, con ocho empresas industriales regis-
tradas en el mismo afo. Estas variaciones s€ con-
firman también con los diferentes ritmos de creci-
miento segiin Municipios, entre 1992 y 2003.

Por Jo demis, del resto de municipios canta-
bros, Ruesga, Soba y Vega de Pas, con seis empresas
industriales cada uno en 2003, representan indivi-
dualmente el 6,5% del empresariado industrial a ni-
vel comarcal; aunque, a escala intercomarcal, su vo-
lumen industrial equivale tan sélo al 1% de todas
empresas industriales localizadas en el conjunto de
territorios de montafa analizados. Asimismo, tam-
bién existe actividad industrial en Villacarriedo y Vi-
llafufre (cinco empresas en cada uno), Rasines y San
Pedro del Romeral (tres empresas en cada caso) y en
Saroy el Valle de Villaverde (una en cada municipio).

En cuanto a orientacién, en esta zona cantabra
destacan mayoritariamente las industrias manu-
factureras y las relacionadas con la alimentacién (fa-

Cuadro 7. La actividad industrial en los valles cantabros (Pas, Pisuefia, Miera, Agliera’y As6n)

% de empresas
industriales
sobre el total

intercomarcal

industriales
sobre el total

Municipios/anos

% de licencias

intercomarcal

% de licencias % de % de

industriales industriales crecimiento (crecimiento

sobre el total sobre el total  |empresarial | licencias
comarcal comarcal 1992-2003 | 1992-2004

% de empresas

1992 2003 1992 2003

1992 2003 1992 2003

Villarcayo/M. de Castilla la Vieja 6,8 7,1 6,2 7,7
Valle de Mena 2,3 3.8 2,1 4,2
Medina de Pomar 3,0 3,0 3,7 4,2
Espinosa de los Monteros 1,0 157/ 72, 1,8
Resto de municipios * 6,0 6,0 6,1 4,8

76 130 88 141

Total comarcal

(19,1%) (21,6%) (20,2%) (22,7%)

35,5 33,1 30,7 34,0 59,3 77,8

11,8 7% 10,2 18,4 155,6 188,9
15,8 13,8 18,2 18,4 50,0 62,2
5.3 Ty 10,2 7,8 150,0 22,2
31,6 2757 30,7 214 8,3 11,1

88
(100%)

76 130
(100%)  (100%)

(100%

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.
* En los municipios de Miera y San Roque de Riomiera no se desarrolla ninguna actividad industrial a o largo de todo el periodo estudiado (1992-2003). A su
vez, Saro tan solo regjstra una empresa en 2003. Por su parte, Arredondo, Luena, San Pedro del Romeral y el Valle de Villaverde mantienen el mismo nimero
de empresas industriales en 2003 que en 1992, es decir no experimentan crecimiento
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bricacién de productos cirnicos, conservas, pre-
paracion de leche, queso y mantequilla). Puntual-
mente, existen actividades de produccién de ener-
gfa hidroeléctrica en Rasines y Soba e industrias ex-
tractivas en Corvera, Ramales, San Pedro del Ro-
meral, Santiurde y Villafufre,

4. Las empresas de construccion: su auge como
alternativa al sector industrial

Una posiciodn distinta a la de la industria es la que se
deriva de los datos referidos a las actividades de
construccion, ya que en este caso es el drea de Las
Merindades la que ocupa el primer lugar, superando
holgadamente al resto de comarcas en volumen de
empresas (27,5% del total en 1992 y 33 4% en 2003)
y de licencias fiscales (33,1% en 1992 y 34,5% en
2003). A escala comarcal, ya en 1992 las empresas de
construccion representaban el 20,8% de las empre-
sas situadas en Las Merindades v en 2003 han lle-
gado a ser el 23,5% de las establecidas en esta zona
norte de la provincia de Burgos, con un crecimiento
del 50,5% a lo largo de dicho periodo.

También es de destacar que, aunque a co-
mienzos de los afios noventa el nimero de empre-
sas de construccién y de registros fiscales destinados
a tal actividad era superior en la Cantdbrica Alavesa
y Ordufia/Urdufa que en Las Encartaciones, sin em-
bargo actualmente ambas dreas han alcanzado va-
lores muy similares. Ademds, en Las Encartaciones
las empresas de construccion equivalen al 17,8% de
todas las existentes en la comarca en 2003, mientras
que en la zona alavesa tan sdlo representan el 15,8%
del total comarcal de empresas.

En esta linea de evolucién, si en los municipios
alaveses las empresas de construccion han aumen-
tadc en un 38,2% entre 1992 y 2003, en los vizcainos
lo han hecho nada menos que en un 63,1%: el ritmo
de crecimiento mads intenso para este sector de ac-
tividad de las cuatro grandes dreas espaciales de
andlisis que hemos establecido a escala provincial.

Por consiguiente, segun se desprende de los
diferentes porcentajes de crecimiento de la activi-
dad constructora por comarcas, aquellas donde
mayor incremento ha experimentado dicha activi-
dad alo largo de la Ultima década, al menos desde
el punto de vista empresarial, son Las Encartacio-

Figura 10. Evolucion de las empresas dedicadas a la construccion (1992-2003)
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Alto Nervion
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA.E
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nes y Las Merindades. Ademds, en la comarca viz-
caina la construccion, al crecer su numero de em-
presas tres veces mds rapido, gana peso frenteala
industria, mientras que €n la burgalesa, con menor
importancia industrial en cifras brutas, el incre-
mento de las empresas industriales ha sido mds in-
tenso que el de las constructoras.

En las comarcas de Cantabria, COmO sucede en
la parte septentrional de Burgos, también es im-
portante el volumen representado por 1a actividad
constructora sobre el resto de actividades gravadas
por el TAE, ya que las empresas de construccion
son el 22,7% del total de empresas Jocalizadas en
estos valles sudorientales cantabros en 2003, lo
que supone un incremento de mis de tres puntos
con respecto a los datos registrados en 1992; sin
embargo su ritmo de crecimiento entre 1992y
2003, del 38,3%, ha sido considerablemente menor
que en las comarcas vecinas de Burgos o Vizcaya.

Asimismo, para este ultimo ano es de destacar
que el porcentaje de participacion de las empresas

constructoras de estas comarcas cantabras sobre el
total intercomarcal de empresas incluidas dentro
de dicho sector de actividad, el 17,4%, es el mas
alto logrado por las empresas de esta 4rea, ya que
en la industria la parte cantabra sélo alcanza el
15,3% del total de empresas del conjunto territorial
estudiado y en servicios el 14,5%.

Desde un punto de vista global, los municipios
que mds han incrementado el nimero de empre-
sas orientadas a la construccion han sido los co-
rrespondientes con 1as cabeceras comarcales y 1as
Areas mas urbanas: el vizcaino Zalla y sus contiguos
de valmaseda/Balmaseda y Guenes; Medina de
Pomar y Villarcayo en Burgos'y Llodio/Laudio y Amu-
rrio en Alava.

Hechas estas precisiones, puede decirse que el
incremento de las empresas constructoras ha sido ge-
neralizado en todo este sector oriental de la Monta-
fAa Cantdbrica, incluso en los municipios mas pe-
quefios. De hecho, en 2003, en cualquiera de los cin-
cuenta municipios de montana analizados para este
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Figura 11. Distribucion de las empresas del sector secundario en las comarcas de la Montana Cantd-

brica Oriental
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FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

trabajo hallamos registradas empresas de construc-
cién, aunque no sea mds que una como sucede en
la Junta de Traslaloma o en la Junta de Villalba de Losa,
o un par de ellas como en San Pedro del Romeral,
Alfoz de Santa Gadea y Valle de Zamanzas. Por lo tan-
to, la construccién no solamente se combina con la
actividad industrial en aquellos municipios mds ac-
tivos y dindmicos desde el punto de vista empresa-
rial, sino que ademds se plantea como alternativa eco-
ndmica dentro del sector secundario en aquellos mu-
nicipios y dreas mas estancadas o con menor des-
arrollo de la industria. No obstante, a diferencia de
la industrial, esta otra opcién, la de la construccion,
resulta una base socioeconémica mds inestable y de-
pendiente de coyunturas y demandas externas (prin-
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cipalmente procedentes del drea metropolitana del
Gran Bilbao), relacionadas con la expansion de los
procesos de urbanizacién y la proliferacion de la se-
gunda residencia (Gil de Arriba, 2006).

5. Los servicios, un sector de actividad
predominante

El predominio generalizado hoy en dia del sector
terciario frente al resto de sectores productivos
resulta también evidente en estos territorios de
montafa considerados conjuntamente, donde las
empresas de servicios eran ya en 1992 el 75,5% del
global de empresas existentes; si bien en 2003, el
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Figura 12. Incremento de la actividad empresarial en el sector servicios entre 1992y 2003
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FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE

colectivo terciario desciende en su porcentaje so-
bre el total empresarial al situarse en el 71,4%.

Efectivamente, en bastantes casos la expan-
sién empresarial terciaria ha sido mas moderada
que la comportada por la industria o incluso por
la construccién, ya que el porcentaje de creci-
miento experimentado por el grupo de empresas
dedicadas a algtn tipo de actividad de servicios ha
sido del 22,5% entre comienzos de los noventa e
inicios de la década actual, mientras que el pro-
medio de crecimiento empresarial de la industria
ha alcanzado el 51,5% y el de la construccion el
47,7%. Ello explica el que, a escala de las cuatro
grandes dreas interprovinciales consideradas, el
nivel de importancia del sector empresarial ter-
ciario con respecto al conjunto de actividades
empresariales sea menor en 2003 que el conse-
guido en 1992, pese a esta evolucion en aumento
y aunque el porcentaje representado por los re-
gistros fiscales para actividades terciarias ha se-
guido, por su parte, una linea ascendente (del
77,7% al 79,3%).

En las dos comarcas vascas es donde mds
cuantia de empresas de servicios existe en 2003 y
donde dichas actividades empresariales terciarias
representan un mayor porcentaje sobre el total de
empresas registradas a escala intracomarcal. En la
Cantabrica Alavesa y Ordufia/Urdufa las empresas

de servicios han crecido en un 23,7% durante es-
tos once afos, mientras que en Las Encartaciones
lo han hecho en un 30%, el ritmo de incremento
empresarial terciario mas alto por comarcas (cua-
dro 9). De cualquier forma, como se ve, en ambos
casos el crecimiento ha sido mds rapido que el de
la media intercomarcal.

Por su parte, en Las Merindades el porcentaje
de crecimiento ha sido del 21,5%, ligeramente por
debajo de esta media y en los valles cantabros, con
menos de una sexta parte de las empresas tercia-
rias de este conjunto interprovincial de territorios
de la Montafia Cantdbrica, el incremento de em-
presas de servicios ha sido el mds débil de todos,
de tan solo un 9,8% entre 1992 y 2003,

Individualmente, donde mds incremento em-
presarial terciario se ha producido ha sido en
Llodio/Laudio, Zalla y Amurrio. Asimismo, en este
entorno oriental destaca, aunque en menor me-
dida que estos tres primeros, un variado namero
de municipios entre los que se encuentran Val-
maseda/Balmaseda, Guefes, Gordejuela/Gorde-
xola, Sopuerta, Galdames, Arceniega/Artziniega,
Ayala/Aiara, Ordufa/Urduna, el Valle de Carranza/
Karrantza y el Valle de Mena. Por el Sur, también
ha sido importante el incremento de las empre-
sas de servicios en Villarcayo y Medina de Pomar;
mientras que en el extremo noroccidental tan
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Cuadro 8. Distribucién intercomarcal de empresas del sector servicios

% de empresas de servicios sobre el tota intercomarcal
Cantabrica

Actividad empresarial Alavesa-Alto Encartaciones Merindades Pas-Miera-Ason
Nervion

Comercio 33,4 31,1 29,6 26,0 21,5 28,2 15,6 14,7
- comercio mayorista 28,1 26,8 21,5 25,3 28,5 29,1 219 18,9
- comercio minorista 34,4 31,2 29,1 24,7 23,8 29,4 12,7 14,7
- comercio ambulante 0,0 38,6 0,0 38,6 65,7 20,5 343 2,3
- intermediarios 213 42,4 74,5 47,5 0,0 5,1 4,3 5,1
Mantenimiento y reparacion 25,9 29,4 29,2 26,8 283 27,3 16,5 16,5
Servicios de ocio y turisticos 271 25,0 24,2 213 27,5 30,1 21,2 23,6
Transporte 13,0 30,1 10,8 33,7 37,0 17,7 39,2 18,5
Servicios a empresas 41,8 38,3 25,1 30,1 25,7 23,9 7.4 7,7
Servicios a la poblacién 44,5 37,3 46,0 32,4 7,2 27,0 2.3 3,2

1.373 1.698 1.135 1.476 1.133
(31,6%)  (31,9%)  (26,1%) (27,7%) (26,1%

1.377 701 770
(25,9%)  (16,1%)  (14,5%)

Montana Cantabrica Oriental

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E,

Cuadro 9. Porcentaje de crecimiento de las empresas del sector servicios (1992-2003)

Cantabrica Alavesa-

Actividad empresarial Alto Nervion Encartaciones Merindades Pas-Miera-Ason
Comercio -0,8 -6,6 11,8 0,4
- comercio mayorista 44 28,8 11,6 5,7
- comercio minorista -8,9 -14,9 242 15,4
- comercio ambulante * i 79,5 -95,7
- intermediarios 150,0 -20,0 w* 50,0
Mantenimiento y reparacion 3,6 -16,1 -11,7 -8,6
Servicios de ocio y turisticos 5,8 0,9 25,8 27,7
Transporte 342,6 495,6 -8,4 9,8
Servicios a empresas 23,8 61,7 25,3 40,6
Servicios a la poblacién 29,9 9,1 478,9 116,7

Total em

resas de seryicios

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E,
* En la Cantdbrica Alavesa, Ordufia/Urduiia ¥ Encartaciones no existe ninguna actividad de comercio ambulante en 1992; sin embargo en 2003 en ambas co-
marcas se localiza un total de 34 empresas. ** En Las Merindacdles se pasa entre 1992 ¥ 2003 de cero a tres intermediarios comerciales
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Cuadro 10. Distribucién comarcal de empresas del sector servicios

% de empresas de servicios sobre el total comarcal

Cantabrica
Alavesa-Alto
Nervion

Actividad empresarial

Encartaciones

Merindades Pas-Miera-Ason

Comercio 37,5 30,1
- comercio mayorista 5,0 4,2
- comercio minorista 31,8 23,4
- comercio ambulante 0,0 1,0
- intermediarios 0,7 1,5
Mantenimiento y reparacion 4,0 3,4
Servicios de ocio y turisticos 17,6 15,0
Transporte 39 14,1
Servicios a empresas 28,5 28,5
Servicios a la poblacién 8,5 9,0

1.698

Total empresas de servicios

40,3
4,6
32,6
0,0
3,1
5,5
18,9
4,0
20,7

10,7

1.135

28,9 36,6 33,7 34,2 313
4,5 6,1 5,6 7,6 6,5
21,3 26,7 27,2 23,1 24,3
1,2 3,9 0,7 33 0,1
1,9 0,0 0,2 0,3 0,4
3.5 53 3,8 5,0 4,2
14,7 21,5 22,3 26,8 31,2
18,2 13,6 10,2 23,3 19,1
25,7 213 21,9 9,8 12,6
8,9 187 8,0 0,9 1,7

1.476

FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA.E.

sélo despuntan discretamente Selaya y Corvera
de Toranzo.

Pero esta consideracidn conjunta del sector
servicios encubre algunos aspectos importantes,
relativos a la especializacion en algunos subsec-
tores terciarios 0 4 la mayor o menor importancia
de determinados subgrupos de actividad, a lo
largo del tiempo o de unas comarcas a otras,
como se trasluce en los cuadros 8, 9 y 10. Por ello,
en los siguientes apartados llevamos a cabo un
analisis pormenorizado de cada uno de los prin-
cipales subsectores de servicios, diferenciando
esencialmente comercio, transporte, servicios de
ocio y turfsticos, servicios a las empresas o a la
produccién y servicios a la poblacién o a la co-
lectividad.

5.1. Las actividades comerciales y
su redistribucion espacial

El comercio, y en particular el minorista, repre-
senta, como suele ser habitual, el volumen mads
grande de actividad terciaria (cuadro 10). No obs-

tante, su grado de importancia empresarial dentro
del sector servicios ha ido en disminucidn con res-
pecto 4 la situaciéon de comienzos de los aflos no-
venta. Por tanto, si en 1992 las empresas dedicadas
al comercio eran el 37,5% de todas las empresas de
servicios situadas en estos espacios orientales de la
Montafia Cantibrica, en 2003 han pasado a ser el
30,9%; a la par, las licencias fiscales que suponian
el 38,7% del total de registros terciarios han bajado
al 25,5%.

De hecho, alo largo de estos once afos, en las
comarcas de las dos provincias vascas disminuye el
nimero de empresas destinadas al comercio,
siendo mds notable el descenso en Las Encarta-
ciones, con una merma empresarial del -6,6%, 1o
que en realidad responde a una marcada pérdida
de empresas de comercio minorista (del -14,9%).
Ello, a su vez, viene determinado, entre otros mo-
tivos, por el retroceso del pequefio comercio no
especializado, principalmente del destinado a la
venta de productos de alimentacién, y por la ca-
pacidad de atraccién y la fuerte competencia ejer-
cida por las grandes superficies comerciales, mu-
chas de ellas situadas ya fuera de estos territorios
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Figura 13. Progresion del comercio mayorista (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E.

Figura 14. Cambios en el comercio minorista (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE,

de montafia, pero relativamente préximas o acce-
sibles por carretera®.

Sin embargo, en Ia parte cdntabra este des-
censo del ndmero de empresas comerciales es
mads matizado, ya que tan sélo se da en algunos mu-

nicipios como Santiurde de Toranzo, Rasines, Vega
de Pas, Soba, Villafufre y Miera, la mayor parte de
ellos con un escaso desarrollo de actividades co-
merciales lo que se manifiesta en cifras mas bien
menguadas de empresas tanto en 1992 como en

2 A simple vista parece contrastar con este hecho, pero en realidad ambos procesos estan relacionados si hacemos el andlisis a es-
cala provincial de Vizcaya en relacion con la expansion del drea de influencia del Bilbao metropolitano, el que el comercio ma-
yorista ha crecido en Las Encartaciones hasta en un 28,8% entre 1992 y 2003, pasando de 52 empresas a 67, principalmente

localizadas en Valmaseda/Balmaseda y Zalla.
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Cuadro 11. La actividad comercial: su nivel de importancia comarcal dentro del conjunto de activi-
dades terciarias y su evolucién (1992-2003)

% de crecimiento del
comercio entre
1992 y 2003

% sobre el total de actividades

terciarias
Comarca

Registros

Cantabrica Alavesa-Alto Nervion 37,5 30,1 40,2 26,1 -0,8 -1,8
Encartaciones 40,3 28,9 31,8 19,4 -6,6 -5,0
Pas-Miera-Ason 34,2 31,3 414 28,7 0,4 8,8
Merindades 36,6 33,7 42,6 28,6 11,8 24,2

Montafia Cantdbrica Oriental

FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE,

2003; mientras que en otros municipios como Cor-
vera de Toranzo, Ramales de la Victoria y Selaya se
produce un ascenso significativo, puesto que sien
1992 estos tres municipios concentraban el 53,7%
de las empresas comerciales de esta zona oriental
de Cantabria, en 2003 llegan a reunir el 61%.

Estas tendencias de redistribucién y de con-
centracion espacial de las actividades comerciales
a escala intracomarcal se producen también en Las
Merindades. En este sentido, Villarcayo, Medina
de Pomary el Valle de Mena acrecientan de manera
destacada la cifra de empresas comerciales, pro-
ceso que entre los tres les lleva a congregar, en
2003, el 76,3% de todas las situadas en esta Co-
marca burgalesa septentrional®. Por el contrario,
en otros municipios de la zona, se produce un €s-
tancamiento o incluso un retroceso, Comao ocurre
en Espinosa de los Monteros. Esta evolucion res-
ponde una vez mis, sobre todo, a la dindmica del
comercio minorista cuyo porcentaje de creci-
miento en Las Merindades entre 1992 y 2003 ha lle-
gado a ser del 24,2%.

En cuanto a tendencias de evolucion, resulta
también interesante la regresion del comercio am-
bulante, experimentada de manera generalizada e
intensa en las dos comarcas donde tradicional-
mente dicha actividad ha tenido mds importancia:
las vinculadas a la cultura pasiega en Cantabria y
norte de Burgos, tanto en relacién con el comercio

local en ferias y mercados como con respecto a la
denominada trajinerfa pasiega, con referencias
desde el siglo XIX. De esta manera, en la parte bur-
galesa, las 44 empresas de comercio ambulante
que existian en 1992 (lo cual representaba el 13,3%
de toda las empresas comerciales, tanto mayoristas
como minoristas, ambulantes y de intermediarios
de la comarca juntas) quedan reducidas a 9 en el
afio 2003 (el 1,9% de la actividad empresarial co-
mercial a escala comarcal). En Cantabria, aunque la
cifra inicial es menor (las empresas de comercio am-
bulante equivalian en 1992 al 9,6% de todo el co-
mercio del 4rea), el receso es ain mas agudo
puesto que de las 23 empresas existentes a princi-
pios de los noventa tan s6lo queda una en 2003 si-
tuada en Selaya. No obstante, de forma bien dis-
tinta, y por lo tanto al alza, han evolucionado la
mayotfa de municipios vascos de Las Encartaciones
y de la Cantébrica Alavesa y Ordufia/Urduia, en los
cuales no se registraba ninguna empresa de co-
mercio ambulante en 1992. El mayor avance de
esta actividad se produce en Ilodio/Laudio que
llega a contabilizar doce empresas en 2003, seguido
de Giiefies con seis y de Ordufia/Urdufia y Zalla con
tres empresas de comercio ambulante cada uno.
Por Ultimo, con respecto a los intermediarios
del comercio y a los servicios de mantenimientoy
reparacion, la situacion resulta bastante dispar por
comarcas y también por municipios. As, la mayor

3 Fp 1992 los tres municipios burgaleses acumulaban ya el 68,6% de las empresas comerciales de la comarca.
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parte de las empresas de intermediacién comercial
se localizan en las dos comarcas vascas, ya que en
1992 éstas concentraban nada menos que el 95,7%
de las empresas dedicadas a dicha actividad?:. Sin
embargo, aunque en la Cantabrica Alavesa y en el
municipio de Orduna/Urduna se produce un in-

cremento empresarial considerable entre 1992 y
2003 (del 150% en su conjunto), en Las Encarta-
ciones predominan los descensos (-20%). Por su
parte, tanto en los territorios burgaleses como en
los cantabros la intermediacién comercial no tiene
casi relevancia.

Figura 15. Evolucion de las empresas de comercio ambulante (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA.E.

Figura 16. Evolucién de las empresas de servicios de mantenimiento y reparacion (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E.

1 El 74,4% en Las Encartaciones y el 21,3% restante en la Cantdbrica Alavesa y Orduna/Urdufia.
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En los servicios de mantenimiento y repara-
cién, actividades que podemos considerar relacio-
nadas con las comerciales, en general hay un des-
censo, salvo en casos puntuales como los de
Amurrio, Ordufia/Urduna y Zalla. Por otro lado, si
bien en practicamente todos los municipios vascos
analizados existe alguna empresa dedicada a sumi-
nistrar este tipo de servicios, lo mismo en 1992 que
en 2003, en Burgos y en Cantabria la actividad se en-
cuentra mucho més concentrada en los municipios
con mayor demanda, como Medina de Pomar, Vi-
Jlarcayo, Ramales de la Victoria, Espinosa de los
Monteros, Corvera de Toranzo, Selaya y Villaca-
rriedo. De tal manera que en 2003, el 88,2% de las
empresas de mantenimientoy reparacion existentes
en estos territorios de Cantabria y Burgos se hallaba
localizado en alguno de dichos siete municipios.

5.2. El desigual comportamiento del transporte
de mercancias y de viajeros

De nuevo, como sucede con algunas de las activi-
dades comerciales que hemos visto en el apartado
anterior, las actividades de transporte han tenido un
comportamiento heterogéneo por comarcas a lo
largo del perfodo estudiado: esta vez incremen-
tando su cifra del lado vasco y disminuyéndola en
Burgos y en Cantabria. No obstante, en 1992 el ma-
yor nimero de empresas y de licencias fiscales se en-
contraba en el conjunto de los municipios cintabros
con mis del 39% del total intercomarcal para ambos
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datos, seguidos de Las Merindades (cuadro 12). Més
en concreto y a escala municipal, era en Medina de
Pomar donde a comienzos de los noventa se hallaba
la cifra mds alta de empresas de transporte: un total
de 45. A pesar de ello, una década mas tarde, bas-
tantes de estos municipios cantabros o burgaleses
han visto menguado el numero de empresas dedi-
cadas a esta actividad, lo que supone en total 29 em-
presas menos en 2003 con respecto a las censadas
once afnos antes.

Por el contrario, en todos los municipios vas-
cos, tanto alaveses como vizcainos, se ha produ-
cido un crecimiento importante del nimero de
empresas orientadas a prestar servicios de trans-
porte. Asi, de media, en ambas comarcas vascas la
cuantia de empresas existentes en 2003 llega a ser
hasta cinco veces mayor a la de 1992.

En términos generales, el transporte de mer-
cancias por carretera es la actividad méas numerosa
con diferencia sobre el resto de servicios de trans-
porte, ya que con datos de 2003 equivale a mas del
85% del total de empresas de transporte situadas en
estos territorios de la Montafia Cantabrica, y tam-
bién es la que mis ha crecido en los municipios vas-
cos, sobre todo en Llodio/Laudio, Zalla, Guefies,
Amurrio y Valmaseda/Balmaseda, aunque por el
contrario en las comarcas cantabras y en Las Me-
rindades el transporte de mercancias por carretera
ha seguido la tonica colectiva de descensos.

Asimismo, un rasgo caracteristico de esta acti-
vidad de trafico de mercancfas por carretera en con-
cretoy del transporte en general es que mientras que

Cuadro 12. Distribucién intercomarcal del transporte'y evolucion (1992-2003)

Comarca

Cantébrica Alavesa-Alto Nervién 13,0 30,1
Encartaciones 10,8 33,7
Pas-Miera-Ason 39,2 18,5
Merindades 37,0 17,7

Montaina Cantabrica Oriental 416 (100%

)

(819 1 3 199

795 (100%)

% de licencias fiscales

evolucion

342,6 12,9 29,8 313,6
495,6 10,5 33,1 4646
9,8 39,3 183 -16,7
84 37,3 18,7 10,5

458 (100%) 818 (100%)

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE

211




LA MONTANA CANTABRICA ORIENTAL. DINAMICA SOCIOECONOMICA, PATRIMONIO ECOCULTURAL Y DESARROLLO TERRITORIAL

pe g

La antigua linea del Tren e la Robla, utilizada hoy por el ferrocarril de FEVE para el transporte de viajeros, a su paso por el Valle de Mena (Burgos)

en todos los municipios cdntabros existe alguna em-
presa referida a este sector, tanto en 1992 como en
2003, lo que también ocurre en los municipios vas-
cos de Vizcaya y de Alava, sin embargo, en los bur-
galeses la actividad aparece mucho mis concentrada
en cuatro municipios cabecera, es decir: en Medina
de Pomar, Valle de Mena, Villarcayo y Espinosa de los

Monteros. Mds en concreto, en 2003 del total de
empresas de transporte localizadas en Las Merinda-
des el 80,9% se sitlia en estos cuatro municipios. En
el caso del transporte de mercancias por carretera la
concentracién es ain mayor, ya que el 84,1% de to-
das las empresas de la comarca ejercen su actividad
desde alguno de los citados municipios.

Figura 17. Distribucion de las empresas de transporte en 2003
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE,
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por otro lado, con un orden de importancia
pucho menor que el transporte de mercancias, en-
contramos el transporte de viajeros por carretera, ya
que en 2003 esta actividad acumula tan sélo el 2,9%
del total de empresas de transporte instaladas en el
conjunto de territorios estudiados. En realidad, en
cualquiera de las cuatro grandes 4reas interprovin-
ciales son bastante pocos los municipios que dispo-
nen de empresas de autobuses de viajeros y ademds
varias de las existentes a principios de los noventa
han desparecido una década mids tarde, lo cual
puede considerarse una evolucion en detrimento de
un tipo importante de servicios a la poblacion, sobre
todo en los nucleos mds apartados, y una depen-
dencia cada vez mayor del vehiculo particular.

Asuvez, la evolucion de las licencias de taxi ha
sido semejante a la del transporte de viajeros por ca-
rretera, es decir o bien hay municipios donde se
mantienen con cifras idénticas a lo largo de todo el
perfodo o bien diminuyen en otros; aunque en esta
ocasion, el nimero de registros fiscales de taxi es
algo superior al del de transporte regular de viaje-
ros, lo que hace que las de taxi representen el 9,7%
de todas las licencias para transporte de la Montana
Cantdbrica oriental en 2003. Exactamente, en este
ultimo afio, donde mds licencias existen a nivel co-
marcal es en la Cantdbrica Alavesa, 23, y en particu-
lar en los municipios de Amurrio y Llodio/Laudio
que llegan 2 anotarse diez licencias de taxi cada
uno. En Las Encartaciones el municipio que mas li-
cencias tiene es Zalla con seis. Por su parte los valles
cdntabros del Pas, Pisuefia, Miera y Ason, que en
2003 tienen en total el mismo numero de licencias
que la comarca vizcaina, es decir quince, 1as tienen
mds repartidas por municipios. Por dltimo, en Las
Merindades, con igual cifra de registros que la Can-
tabrica Alavesa vuelve a darse la concentracion ha-
bitual en Medina de Pomar, Villarcayo, Espinosa de
los Monteros y Valle de Mena.

Finalmente, en algunos municipios vascos con
una mayor importancia industrial y comercial y
con un mayor dinamismo econémico que el resto
existen, eso si de manera puntual, actividades que
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no se han desarrollado en la parte cantabra ni en
la burgalesa, complementarias al transporte y re-
lacionadas con la logistica de distribucidn, como
sucede en Amurrio, cuatro empresas, Llodio/Lau-
dio, tres, Zalla, otras tres, y Arceniega/Artziniega,
una, lo mismo que algunos servicios de depdsito y
de carga y descarga, como los establecidos en Za-
lla, Carranza y Galdames (con una empresa de este
ultimo tipo en cada municipio).

5.3. Los servicios de ocio y turisticos, un sector
en expansion

Los servicios relacionados con el turismo y el ocio,
a diferencia de lo que ocurre con Jas actividades co-
merciales y de transporte en las que se observan al-
tibajos en la evolucidon segiin comarcas y munici-
pios, han tenido por su parte una expansion casi
generalizada en la prictica totalidad de estos terri-
torios orientales de la Montafia Cantabrica, de
modo que de las 888 empresas que habia en total
a principios de los noventa se pasa a 1.019 en 2003,
lo que representa como promedio un aumento
de casi el 15% en poco mds de diez afos.

No obstante, el ritmo de crecimiento no ha
sido ni mucho menos idéntico de unas comarcas a
otras (cuadro 13), sino mucho m4s acusado en los
valles cdntabros y en Las Merindades, donde las ac-
tividades turisticas y de ocio representan en 2003
el 31,2% y el 22,3% respectivamente de todas las
empresas terciarias existentes en cada una de di-
chas comarcas.

Dentro de este conjunto de actividades de con-
sumo se incluyen principalmente, por un lado y
como m4s numerosos, los variados tipos de esta-
blecimientos de hostelerfa: restaurantes de tres, dos
o un tenedores, asi como cafeterfas y bares, y por
otro lado, los distintos servicios de alojamiento,
tanto hotelero con sus diferentes categorias regladas
como extrahotelero, éste ultimo referido a los esta-
blecimientos de turismo rural que han proliferado de
forma importante, sobre todo en los valles canta-
bros® y en la comarca burgalesa septentrional.

25 . ’ o o I , f i g q . 3 «
5 A comienzos de los noventa no aparecia en los municipios cdntabros estudiados ninguna licencia fiscal relativa al epigrafe de “alo-
jamientos turisticos extrahoteleros”, sin embargo, en 2003 se registran hasta 33 licencias, de las cuales 11 se localizan en Vega de Pas.
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Figura 18. El avance de las empresas turisticas y de ocio (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE.

Cuadro 13. Evoluci6n y distribucién intercomarcal de los servicios turisticos y de ocio

Comarca

1992 2003

Cantdbrica Alavesa-Alto Nervion 27,1 25,0
Encartaciones 24,2 21,3
Pas-Miera-Ason 21,2 23,6
Merindades 27,5 30,1

Montana Cantabrica Oriental 888 1.019
(100%)

(100%)

% de empresas

% de licencias fiscales

0/ o/
7a 0

evolucion evolucion

5,8 25,8 22,4 3,2
0,9 22,7 19,4 14
27,7 22,4 25,2 33,6
258 29,0 33,0 34,9

968 1.150
(100%) (100%)

FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E.

Con todo, esta aparente mayor especializa-
cién turistica y de ocio de los territorios orientales
de Cantabria y de los del norte de Burgos, conso-
lidada a lo largo de la ultima década, frente a las dos
comarcas occidentales vascas donde dichas activi-
dades hallan un menor peso relativo en compara-
cién con el resto de actividades productivas in-
dustriales y terciarias, nos trasluce otro aspecto
interesante de dicha evolucién y que sélo se cons-
tata si llevamos a cabo un andlisis pormenorizado
a escala municipal. En efecto, dentro de una misma
comarca y de una misma provincia, se comprueban
en ocasiones diferencias sustanciales entre unos
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municipios y otros, a veces con tendencias distin-
tas a las planteadas a escala comarcal y provincial.

Asi, en la parte cdntabra, donde se da en con-
junto el ritmo de aumento empresarial mas in-
tenso en lo que se refiere a actividades turisticas y
de ocio: del 27,7% entre los afios 1992 y 2003, los
municipios de Selaya, Vega de Pas y Corvera de To-
ranzo superan largamente este porcentaje de cre-
cimiento; mientras que, por el contrario, en
Ruesga y en San Pedro del Romeral se produce una
ligera disminucion del ndmero de empresas. Ade-
mds de los tres ya sefalados, en el oriente monta-
fioso de Cantabria hay otro municipio que también




experimenta un aumento resefiable del nuimero de
empresas turisticas durante el mismo periodo: se
trata de Ramales de la Vitoria, si bien en este caso
con un porcentaje de crecimiento a escala muni-
cipal que se sitta levemente por detrds del colec-
tivo provincial.

A su vez, en Las Merindades donde, como ya
hemos dicho, también tiene lugar en su conjunto
una expansion empresarial turistica importante:
exactamente del 25,8% entre 1992 y 2003, los ma-
yores incrementos en nimero de empresas se pro-
ducen en Medina de Pomar, Villarcayo y la Merin-
dad de Sotoscueva, en su mayoria referidos al
sector hostelero y de restauracion (cafeterias, ba-
res y restaurantes), si bien también se incrementan
los servicios de hospedaje y de alojamiento. Asi-
mismo, en este caso, a diferencia de lo que sena-
ldbamos para Cantabria, practicamente todos los
municipios norburgaleses amplian el nimero de
empresas vinculadas con la actividad turistica. De
hecho, la comarca de Las Merindades es de las
cuatro dreas interprovinciales estudiadas la que
mayor nimero de empresas relacionadas con prac-
ticas de ocio registra, tanto en 2003 como once
afos antes. Ademds, en este ultimo ano, el 70,4%
de todas estas empresas turisticas del norte bur-
galés se localiza en alguno de sus cuatro munici-
pios cabecera, es decir: Medina de Pomar, Villar-
cayo, Valle de Mena o Espinosa de los Monteros;
incluso limitdndonos a los dos primeros, cabe de-
cir que éstos llegan a acaparar el 45% de las em-
presas turisticas de la comarca a comienzos de
esta década.

En los municipios de la Cantdbrica Alavesa,
tampoco se producen descensos apreciables a es-
cala municipal y aunque entre 1992y 2003 el por-
centaje de crecimiento comarcal de las empresas
relacionadas con el turismo es tan sélo del 5,8%,
muy por debajo del cidntabro y del burgalés, la co-
marca alavesa logra concentrar hasta un cuarto del
total de las empresas de orientacion turistica re-
gistradas en el conjunto de estos territorios inter-
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comarcales de montafia en 2003. En este sentido,
Llodio/Laudio es con diferencia sobre el resto de
municipios de estas comarcas orientales de la Mon-
tafia Cantabrica el que mayor numero de empresas
turisticas y de ocio tiene, acumulando en dicho afio
de 2003 hasta el 11,6% de todas las que ejercen su
actividad dentro este gran drea montafiosa inter-
provincial; eso si, con un predominio claro de la
hosteleria y restauracion frente a los alojamientos,
lo cual pone de manifiesto que en este municipio
la mayor parte de la demanda de este tipo de es-
tablecimientos es interna®.

Siguiendo con el proceso de creacion de em-
presas turfsticas, la situacién menos boyante a 1o
largo de la Gltima década ha sido la de Las Encarta-
ciones ya que, aunque contemplada conjuntamente
la comarca parece no haber experimentado casi va-
riaciones en la cifra de establecimientos con orien-
tacién turistica entre 1992 y 2003, en realidad, hay
varios municipios encartados que al final del peri-
odo cuentan con varias empresas menos de las que
tenfan al comienzo. Esto sucede sobre todo en dos,
Guenes y Lanestosa, que registran respectivamente
14 y 6 empresas menos. Por su parte, Arcentales/Art-
zentales, Galdames, Sopuerta e incluso Ordufia/Ur-
dufa también perteneciente a Vizcaya, pierden en-
tre una y dos empresas cada uno. A pesar de todo,
en Zalla y Valle de Carranza/Karrantza, lo mismo
que en menor medida en Valmaseda/Balmaseda,
Trucios/Turtzios y Gordejuela/Gordexola, se man-
tiene una clara tonica ascendente con la aparicion
de nuevas empresas ligadas a practicas turisticas y
de ocio, tanto en la hosteleria como en el aloja-
miento rural. Asi, podemos decir que en cuanto a la
evolucion del numero de establecimientos turisticos
o de ocio en la comarca vizcaina se da la situacion
mads dispar entre municipios, ya que mientras que
unos llegan a incrementar sus empresas turisticas
por encima del 20% entre 1992 y 2003 (ello sucede
en Zalla, Valle de Carranza/Karrantza, Gorde-
juela/Gordexola y Trucios/Turtzios) otros merman la
cifra de este tipo de empresas, en este caso también

% Bp 1992 Liodio/Laudio llegd a concentrar hasta el 12,7% del total de empresas de ocio de este sector oriental de fa Montana Can-
tdbrica. Por su parte, en 2003, otro municipio alavés, Amurrio, se sitda en tercer lugar en nimero de empresas turisticas y de
ocio registradas, ya por detrds de Medina de Pomar; no obstante, en 1992, este tlltimo municipio alavés llegd a ocupar el segundo

lugar, por delante del burgalés que mds tarde le superaria.
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Edificio de la antigua fibrica La Encartada en Valmaseda,
Encartaciones

Balneario El Molinar en el Valle de Carranza/Karrantza (Vizcaya)
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por debajo del 20% (Lanestosa, Arcentales/Artzen-
rales, Galdames y Guenes).

Vistas estas peculiaridades comarcales y muni-
cipales con respecto a la evolucion del nimero de
empresas turisticas y de ocio, resulta también su-
gestivo considerar la situacion especifica de los alo-
jamientos turisticos, por un lado, y de los bares y
restaurantes, por otro. En cuanto a los alojamientos,
la evolucién global es todavia mucho mads positiva,
puesto que en ninguno de los municipios que con-
taban ya en 1992 con establecimientos para el alo-
jamiento turfstico diminuye el nimero de empresas
destinadas a tal actividad, sino que las cifras o bien
se mantienen en valores similares o sobre todo cre-
cen. Este crecimiento se refiere esencialmente a los
establecimientos de turismo rural, buena parte de
ellos calificados fiscalmente como alojamientos de
«turismo extrahotelero” o de “turistico agricola”.
Este dltimo tipo referido en concreto al agrotu-
rismo se encuentra en el pais Vasco, tanto en Viz-
caya como en Alava, mientras que por el contrario
es practicamente inexistente en Cantabria y Burgos,
donde el turismo rural se halla desligado de las ac-
tividades agricolas y ganaderas.

Asimismo, en este tipo especifico de empresas
destinadas al alojamiento rural, como ya hemos
apuntado, los mayores crecimientos se producen
en los municipios cantabros y burgaleses. Por lo
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tanto, sobresalen Vega de Pas que aumenta en diez
las empresas de alojamiento entre 1992y 2003, Vi-
llarcayo con siete establecimientos mis, Ramales
con otros seis y Corvera de Toranzo y Soba cada
uno con cinco empresas de turismo rural mas. A
continuacién, les siguen Amurrio, Ruesga, Merin-
dad de Montija y Merindad de Sotoscueva que con-
tabilizan, en cada caso, cuatro empresas de aloja-
miento turistico mas en 2003 que en 1992.

Por su parte, las cifras globales de cafeterfas,
bares y restaurantes, pese a ser en todo momento
mas numerosas que las de los alojamientos, tiene
una evaluacién bastante mds irregular ya que en
este tipo de establecimientos hay tanto expansion
como descenso significativos segun las zonas y mu-
nicipios. Asi, las subidas mas destacadas se dan en
Medina de Pomar, Selaya, Zalla y Valle de Ca-
rranza/Karrantza, con cifras que van desde 13 a7
empresas mas en 2003 en comparacion con los da-
tos de 1992. Ademds, también se incrementa el vo-
lumen de bares y restaurantes en los municipios
de Corvera de Toranzo, Arija, Espinosa de los Mon-
teros, Merindad de Sotoscueva y Villarcayo, entre
otros. Por contra, en el lado de los descensos so-
bresalen varios municipios vizcainos como Gie-
fies, que a lo largo de una década pierde hasta 15
empresas dedicadas a prestar servicios de restau-
racion, Lanestosa con 6 empresas menos y Or-

Figura 19. Crecimiento generalizado de los alojamientos turisticos (1992-2003)
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FUENTE: C4maras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, Jistados del LAE.
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Casa-Torre destinada a servicios de hostelerfa en Arceniega/Artzinie

ga (Alava)
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Figura 20. Evolucion dispar de los servicios de hosteleria (1992-2003)
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FUENTE: C4maras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabiia y Burgos, listados del LAE.

duna/Urdufia con otras 3 menos. También en Can-
tabria se produce un retroceso en Ruesga, donde
al término del periodo estudiado se cuentan siete
establecimientos de restauracidn menos. A su vez,
en Villacarriedo, Soba, Santiurde de Toranzo y San
Pedro del Romeral, aunque las bajas son menos
significativas, se registran en cada municipio dos
empresas de bares y/o restaurantes menos.

En Las Merindades los descensos no son tan no-
torios y tnicamente se pierden dos empresas hos-
teleras en el Valle de Mena, otra en Alfoz de Briciay
otra m4s en la Junta de Traslaloma. Asimismo, en la
comarca alavesa la situacion oscila entre Amurrio que
pierde dos empresas, Llodio/Laudio que no sufre va-
riacién o Arceniega/Artziniega y Oquendo/Okondo
que suben en una y dos empresas cada uno.

Finalmente, con respecto a las actividades de
0Cio, un rasgo comun a todas estas comarcas de
montafia es la escasa o incipiente diversificacion
empresarial, ya que fuera de los sectores hostelero
y hotelero (bares, cafeterfas, restaurantes y aloja-
mientos turisticos) es muy limitado el desarrollo de
otro tipo de empresas que presten servicios de
0cio, turisticos o recreativos, bien para la propia
poblacidon residente o bien para la creciente de-
manda externa. En este sentido y casi como ex-
cepcidn, cabe mencionar la reciente instalacion de
algunas empresas de turismo activo en municipios

como Galdames, Giienes, Zalla, Villarcayo, Espi-
nosa de los Monteros, Arija, Selaya, Soba y Rama-
les, con actividades de educacién ambiental, sen-
derismo, rutas a caballo, bicicleta de montafia,
piragiiismo, rafting, escalada, espeleologia, etc.

5.4. Servicios a las empresas y a la colectividad
social: la evolucion de dos importantes
subsectores terciarios

Otro gran grupo de actividades terciarias son los
denominados servicios a las empresas o a la pro-
duccién, entre los cuales podemos incluir los ser-
vicios bancarios (entidades y sucursales bancarias
y de cajas de ahorros) y de seguros, las actividades
inmobiliarias, los servicios técnicos y profesionales
y otros servicios de cardcter variado y heterogéneo
pero también relacionados con practicas empre-
sariales o productivas. Todas estas actividades ter-
ciarias tienen hoy en dia una creciente relevancia
econdmica y territorial, coincidiendo con la propia
evolucion del sistema productivo, puesto que es-
tablecen una continuidad entre la elaboracién de
bienes y la prestacion de servicios.

Asi, en la Cantdbrica Alavesay en el municipio
vizcaino de Orduna/Urdufa las empresas presta-
tarias de servicios a la produccion llegan a repre-
sentar en 2003 hasta un 28,5% de todas las em-
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presas ubicadas en la comarca. Dicho nivel de im-
portancia también se observa en Las Encartaciones
y en Las Merindades, si bien con porcentajes algo
inferiores sobre el total de empresas”. Sin em-
bargo, en los valles del oriente cdntabro, pese a ha-
berse producido un incremento del 40,6% entre
1992 y 2003 en el nimero de empresas que sumi-
nistran servicios a otras empresas (cuadro 14), di-

chas empresas de servicios a la produccion tan
sélo equivalen en 2003 al 12,6% de todas las em-
presas de este conjunto oriental de municipios
cantabros, muy por debajo del comercio mino-
rista, de los servicios de transporte y sobre todo de
los servicios de ocio y turfsticos. Se constatan asi,
una vez mas, algunas disparidades territoriales que
también se confirman, como veremos seguida-

Cuadro 14. Evolucién y distribucién intercomarcal de servicios a las empresas (financieros, inmobi-

liarios, técnicos y profesionales, etc.) (1992-2003)

% de empresas

Comarca

Cantébrica Alavesa-Alto Nervion 41,8 38,3
Encartaciones 25,1 30,1
Pas-Miera-Asén 7,4 7,7
Merindades 25,7 23,9

936
(100%)

Montana Cantabrica Oriental

(100%

% de licen

o :
sy

23,8 39,5 35,8 73
61,7 273 289 255
40,6 8,0 84 245
253 253 27,0 26,5

1.180 1.398 18,5
(100%) (100%)

FUENTE: CAmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E.

Figura 21. Aumento generalizado de las actividades inmobiliarias (1992-2003)
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FUENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA.E.

27 Tos servicios a las empresas equivalen al 25,7% del total de empresas en 2003 en la comarca vizcaina y al 21,9% en la comarca

burgalesa.
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mente, en el andlisis pormenorizado de los distin-
tos subtipos de servicios a la produccion.

Los servicios a las empresas que mds crecen,
en cifras brutas para todo el territorio intercomar-
cal e interprovincial estudiado, son los servicios
técnicos y profesionales (juridicos, contables, de in-
genierfa, estudios de mercado, publicidad, distri-
bucién,... que entre 1992 y 2003 suman en total
122 nuevas empresas, lo que entrafia una subida
del 62,6%), seguidos de los servicios inmobiliarios
y de promocion de edificaciones (para el mismo
perfodo se incrementan en 66 empresas mds, lo
cual supone esta vez un crecimiento del 120%).

Por contra, en cifras totales y a simple vista los
servicios financieros parecen no experimentar una
variacion demasiado relevante (los 221 estableci-
mientos bancarios que existian en 1992 pasan a ser
217 en 2003); sin embargo, en el reparto por mu-
nicipios, 1o que realmente se constata €s una evo-
lucion selectiva de dichas actividades financieras y
una redistribucién espacial de las mismas a favor
de los municipios con mayor volumen de habitan-
tes y de actividad econdmica. Por tanto, mientras
que en Valmaseda/Balmaseda, Sopuerta, Amurrio,
Ayala/Aiara, Arceniega/Artziniega o Arredondo, en-
tre otros, disminuye el nimero de entidades ban-
carias existentes, en Zalla, Llodio/Laudio o Medina
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de Pomar, por citar algunos ejemplos, se produce
un visible incremento.

Asimismo, se constata la multiplicacién del nd-
mero de empresas englobadas dentro de la subca-
tegoria heterogénea de “otras actividades empre-
sariales” (de un total interprovincial de 465 empresas
existentes en 1992 se asciende a 613 en 2003, lo que
se traduce en un crecimiento conjunto del 31,8%).
Ello pone de manifiesto la constante diversificacion
de funciones terciarias y la creciente especializacion
de los servicios relacionados con la produccion para
atender a nuevas demandas y requisitos empresa-
riales que tienden, por su parte, a externalizarse cada
vez mds: alquiler de bienes muebles e inmuebles,
servicios de contratacion de personal, servicios agri-
colas, ganaderos y forestales, servicios de sanea-
miento y limpieza, de recaderia y correspondencia,
de proteccion ambiental y contra incendios, servi-
cios de seguridad vy vigilancia, etc.

Por su lado, otro gran grupo de actividades
terciarias, en contraposicion a las vinculadas con la
produccién que acabamos de analizar, son los de-
nominados servicios a la poblacién o a la colectivi-
dad social, destinados en este caso a satisfacer las
demandas de usuarios y consumidores finales. Res-
pondiendo en buena medida a las propias dindmi-
cas de evolucion de las necesidades de la poblacion

Figura 22. La creciente diversificacion de actividades terciarias relacionadas con la produccion: evo-

lucién de otros servicios a las empresas (1992-2003)

FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del 1
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Cuadro 15. Distribucién intercomarcal de los servicios a la poblacién (sanitarios, educativos, admi-

nistrativos) y su evolucion (1992-2003)

% de empresas

Comarca

Cantabrica Alavesa-Alto Nervion 445 373
Encartaciones 46,0 32,4
Pas-Miera-Ason 23 3,2
Merindades 7,2 27,0

263
(100%)

Montana Cantabrica Oriental

407
(100%)

% de licencias fiscales

% 5

29,9 451 38,0 16,0
9,1 46,2 35,2 4,8
116,7 19 3,4 1429
4789 6,7 23,4 3833

54,8 359 495 37,9
(100%) (100%)

PUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA E.

y alas caracteristicas demogréficas actuales de estos
territorios, el mayor incremento €n los servicios
de prestacion colectiva se produce en los de tipo sa-
nitario y asistencial (clinicas, hospitales, consultas,
médicas, residencias, etc.), aunque con diferencias
evidentes de unas comarcas a otras, mientras que
sin embargo, los servicios educativos y formativos
tienen un ascenso mucho mas moderado.

En particular, con respecto a la progresion por
comarcas de los servicios sanitarios®, en la Cantd-
brica Alavesa se dan incrementos notables, sobre
todo en Amurrio y en Llodio/Laudio. Sin embargo,
en la comarca también vasca de Las Encartaciones,
mas que un crecimiento, se produce una redistri-
bucién de la actividad sanitaria entre municipios, de
forma que hay algunos que acrecientan sus dota-
ciones como sucede en Valmaseda/Balmaseda y Za-
lla, mientras que otros como Giiefies las disminuyen
a favor de los primeros. A su vez, en Cantabria el au-
mento de los equipamientos sanitarios privados
ente 1992 y 2003 es muy poco significativo y tan solo
se produce escasamente en municipios como Cor-
vera de Toranzo, Villacarriedo y Selaya. Por su parte,
en Las Merindades aunque a escala comarcal el in-
cremento de los setvicios sanitarios resulta incluso
mds importante que en la Cantdbrica Alavesa, en re-

alidad este crecimiento se concentra, como hemos
visto que es habitual en esta comarca para el resto
de actividades productivas, en los municipios cabe-
cera de Medina de Pomar, Villarcayo, Valle de Mena
y Espinosa de los Monteros.

Con respecto a los servicios de educacion, en-
tre los que se incluyen servicios de educacion in-
fantil y guarderfas, centros de educacion primaria
y secundaria, otros establecimientos de formacion,
de ensefianza de idiomas y autoescuelas, y para to-
dos los cuales ya hemos dicho que el ascenso €s
mas moderado que en el caso de los sanitarios®, la
mayor concentracion de establecimientos priva-
dos se produce en Las Merindades, que en 2003
congregan el 45,6% de todas las empresas dedica-
das a este sector de actividad, el educativo y for-
mativo, existentes para el conjunto de comarcas €s-
tudiadas (la mitad de dichas empresas se hallan
radicadas en Medina de Pomar). Es precisamente
en esta comarca burgalesa donde se han producido
los mayores aumentos entre principios de los anos
noventa y comienzos de la década actual, si bien si-
guiendo con la tonica general a la concentracion en
los municipios cabecera. Por el contrario, en la
mayoria de municipios vascos disminuye el nu-
mero de empresas de servicios educativos, desta-

3 | porcentaje global del crecimiento de los servicios sanitatios privados, entre 1992 y 2003, para el conjunto de territorios estu-

diados es del 57,6%.

» Fp este caso, el porcentaje de crecimiento entre 1992y 2003 para el conjunto de comarcas estudiadas es del 18,8%.
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Figura 23. El acusado crecimiento de los servicios sanitarios (1992-2003)
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FURENTE: Camaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LAE,

Figura 24. La evolucion paulatina de los servicios de educacion (1992-2003)
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FUENTE: Cdmaras de Comercio de Alava, Vizcaya, Cantabria y Burgos, listados del LA.E.

cando sobre todo los descensos de Valmaseda/Bal-
maseda, Zalla y Guenes. En Cantabria, donde se
parte en 1992 de un ya exiguo nimero de empre-
sas relacionadas con la educacién o la formacion,
las cifras casi no experimentan cambios a lo largo
de estos once afos y tan sélo son resefiables los as-
censos puntuales de Selaya y Ramales y el des-
censo también menor de Villacarriedo.

El resto de servicios a la poblacién tienen vo-
limenes menores en comparacién con los dos an-

teriores, si bien en algunas comarcas y municipios
su peso llega a resultar significativo dentro del con-
junto de servicios destinados a la colectividad. Asi
sucede con los servicios de cardcter administrativo
que sobre todo se incrementan en los municipios
vascos de Llodio/Laudio, Amurrio, Valmaseda/Bal-
maseda y Zalla, con actividades impulsadas por el
gobierno auténomo o por algunos ayuntamientos
y mancomunidades de municipios (como la Man-
comunidad de municipios de Las Encartaciones,

223




LA MONTANA CANTABRICA ORIENTAL. DINAMICA SOCIOECONOMICA, PATRIMONIO ECOCULTURAL Y DESARROLLO TERRITORIAL

con sede en Zalla), mientras que en el resto de co-
marcas (Cantabria y Burgos) este tipo de servicios
a penas tienen relevancia. Por su parte, los servicios
personales (peluquerias, salones de belleza, lavan-
derias y tintorerias, servicios fotogrificos y de fo-
tocopiado, relacionados con practicas de consumo,
experimentan, en términos generales, un incre-
mento generalizado.

Para finalizar este capitulo sobre la trayectoria
reciente de las actividades industriales y de servi-
cios, cabe insistir en que las diferencias socioeco-
némicas, que ya existian de partida entre unas co-
marcas y otras, asi como entre unos municipios y
otros, incluso dentro de un mismo 4drea provincial
0 de una misma comarca, se han ido consolidando
a lo largo del marco temporal estudiado. El apa-
rente dinamismo de todos estos territorios mas
orientales de la Montana Cantéabrica considerados
conjuntamente y el incremento casi generalizado
de la actividad econdémica, medido en nimero de
empresas y de registros fiscales contabilizados, en-
cubren distintos ritmos de crecimiento y diversas
orientaciones o especializaciones productivas, lo
que se pone de manifiesto tanto en el desglose de
los diferentes sectores y subsectores analizados,
como en el estudio pormenorizado a escala intra-
comarcal y municipal. Todo ello tiene, como hemos
visto a lo largo de este capitulo, sus implicaciones
sociales y territoriales.

En términos generales, la mayor o menor re-
levancia de una comarca y otra, se matizan cuando
se hace el examen por sectores productivos. Asi,
mientras que las empresas del sector primario, re-
lacionadas fundamentalmente con actividades ga-
naderas, tienden a concentrarse en los territorios
mds meridionales, pertenecientes a la provincia
de Burgos, por el contrario, la actividad industrial
se consolida sobre todo en las zonas de mds tem-
prana industrializacién. Tal es caso de las dos co-
marcas vascas: la Cantdbrica Alavesa y Las Encarta-
ciones, aunque cada una de ellas muestra
actualmente ritmos evolutivos distintos y dispari-
dades marcadas entre municipios de una misma

comarca. Asimismo, a pesar de esta preponderan-
cia industrial vasca, también se observa el arranque
industrial de nuevas 4reas de este sector monta-
floso oriental 0 mds en concreto en los cuatro en-
claves principales del territorio septentrional bur-
galés: Villarcayo, Valle de Mena, Medina de Pomar
y Espinosa de los Monteros, donde particular-
mente las empresas manufactureras se han incre-
mentado de forma destacada entre principios de
los noventa y comienzos de la década actual.

Con respecto a la construcciéon, su acrecenta-
miento ha sido un fenémeno colectivo, aunque so-
bre todo destaca en Las Merindades y en Las Encar-
taciones®. Su importante curso de crecimiento a lo
largo de la dltima década, muy superior al de la in-
dustria, ha hecho que la construccion se haya plan-
teado como una clara alternativa al sector industrial,
tanto en las zonas con un desarrollo previo de la in-
dustria como en aquellas con un escaso desarrollo
industrial. Este Gltimo es el caso de las comarcas can-
tabras del Pas, Pisuefa, Miera y Asén. No obstante,
como es sabido, el sector de la construccion es mas
inestable que el industrial y aunque su crecimiento
puede ser importante en ¢pocas de prosperidad
economica, sus descensos también son acusados en
momentos de crisis o de recesion. Por lo tanto, el ex-
ceso de especializacion en este sector de actividad
no deja de suponer un riesgo notable,

Pero es sobre todo en el sector servicios donde
se concentran hoy en dia los voliumenes mdas im-
portantes de actividad econdmica, pese a que a lo
largo de la dltima década su trayectoria de creci-
miento empresarial ha sido mas bien lenta en com-
paraciéon con otros sectores. A escala municipal,
caben sin embargo algunas excepciones, con un in-
cremento mas acelerado que el resto, sobre todo en
el Pais Vasco y en los municipios mas dindmicos del
resto de dreas: caso de Villarcayo, Medina de Pomar,
Selaya y Corvera de Toranzo, entre otros. En cual-
quier caso, una vez mds las diferencias interterrito-
riales vuelven a hacerse evidentes, tanto en los rit-
mos de evolucién como en los niveles de
especializacidon en unos tipos de servicios u otros,

% Seguin el diario £l Correo de 30/10/2008, el 8% de todo el parque residencial previsto en Vizcaya en 2007 se localizé en la co-
marca de Las Encartaciones (lo cual representaria unas 550 viviendas), si bien el Gran Bilbao acaparé el 75%.
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Todo ello presenta unos resultados finales muy
contrastados y dispares, dependientes de variadas
actitudes empresariales ¢ iniciativas inversoras, de
diferentes gestiones administrativas y cle una multi-
plicidad de politicas territoriales. A su vez, esto de-
muestra que espacios proximos y relativamente si-
milares en cuanto a aspectos fisicos y paisajisticos y
en cuanto 4 recursos y potencialidades pueden al-
canzar dindmicas socioeconomicas civersas que, de
cara al futuro y de plantearse siguiendo orientacio-
nes y previsiones conjuntas y concertadas, pueden

Las actividades industriales y de servicios

también llegar a ser complementarias y mutuamente
favorables. Los aciertos o los errores a la hora de op-
tar por unas u otras orientaciones productivas es un
proceso que solamente se observa a medio-largo
plazo, por lo que tener en cuanta la evolucion re-
ciente a la que hemos hecho referencia en este ca-
pitulo es indispensable para poder plantear unas
propuestas de actuacion adecuadas, que sepan re-
percutir en beneficio de las propias capacidades de
desarrollo territorial con las que indudablemente
cuentan estas comarcas de montana,

225







Con la colaboracion de:

'GOBIERNO  MINISTERIO
DE ESPANA DE CIENCIA
EINNOVACION

LA MONTANA CANTABRICA ORIENTAL
DINAMICA SOCIOECONOMICA, PATRIMONIO ECOCULTURAL
Y DESARROILLO TERRITORIAL

Autores: Carmen Delgaclo Vinas
Carmen Gl de Arriba
Luis Alfonso Hortelano Minguez
Juan Ignacio Plaza Gutiérrez

Cartografia: Sandra Arana Delgado
Julidn Alonso del Val

© Los autores

© Ediciones de Libreria Estvdio
Apartado postal, 441
39080 SANTANDER-ESPANA
e-mail: librerias@esivdio.com

ISBN: 978-84-932023-1-6
DL SA-154-2010

Impresion: Grificas Calima

“Cualquier forma de reproduccion, distribucion, comunicacion
publica o transformacion de esta obra solo puede ser realizada con
la autorizacion de sus titulares, salvo excepcion prevista por la ley.
Dirfjase a CEDRO (Centro Espanol de Derechos Reprogrifico,
wwwicedro.org) si necesita fotocopiar o escanear algin fragmento
de esta obra”,




